

# RS Błotoński Informator Samorządowy



NR 5

2011 r.

Egzemplarz  
bezpłatny  
ISSN 1731-2159

MIESIĘCZNIK SAMORZĄDU GMINY

Ten Years After



Believe

Robert Janowski

XIII Dni Błotnia 10-11-12.06 ZAPRASZAMY!!!

Samba Show



Trubadurzy



# Rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja oraz święto patrona strażaków św. Floriana

Jak co roku, dnia 3 maja świętowaliśmy rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja oraz święto patrona strażaków świętego Floriana. Uroczystość rozpoczęła się mszą w kościele pw. Świętej Trójcy. Następnie zebrani z towarzyszeniem orkiestry OSP przeszli na miejski Rynek.

Przed pomnikiem hymnu narodowego zebrali się radni Rady Miejskiej i Młodzieżowej, księża błońskich parafii, pracownicy Urzędu Miejskiego, strażacy z całej gminy, organizacje, stowarzyszenia i delegacje z wszystkich placówek edukacyjnych (począwszy od przedszkoli, na szkołach średnich kończąc).

Burmistrz Zenon Reszka i dyrektor Centrum Kultury Wojciech Kowalczyk w swoich przemówieniach mówili wiele o roli i znaczeniu konstytucji dla naszego narodu. Zaborów wprowadzić nie udało się uniknąć, jednak konstytucja 3 maja miała dla Rzeczypospolitej ogromne znaczenie. Mimo że nasz kraj nie miał wtedy całkowitej władzy (nie mógł podejmować wszystkich decyzji w sprawach politycznych) ze względu na pań-

stwa ościenne (głównie Rosję). Konstytucja ogłosiła m.in.: zniesienie „liberum veto” i wolnej elekcji, ustanowienie monarchii dziedzicznej, wprowadzenie trójpodziału władzy (ustawodawcza, wykonawcza, sądownicza), powiększenie armii do 100 tys. żołnierzy, wzięcie chłopów pod opiekę państwa. Konstytucja 3 maja była najwybitniejszym dziełem polskiego oświecenia.

Po złożeniu kwiatów przed pomnikiem II Mazowiecka Brygada Saperów w Kazuniu, będącą częstym gościem na naszych gminnych uroczystościach odczytała Apel Pamięci z okazji Święta Narodowego 220 rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja i oddała salwę honorową.

Druga część poświęcona była strażakom i wspomnieniu ich patrona św. Floriana. Ojciec Święty Jan Paweł II tak pisał na temat kultu św. Floriana:

*Święty Florian stał się dla nas wymownym znakiem szczególnej więzi Kościoła i Narodu Polskiego z Namiestnikiem Chrystusa i stolicą chrześcijaństwa. Ten, który poniósł męczeństwo, gdy spieszył ze swoim świadectwem wiary z pomocą i pie-*

*chą prześladowanym chrześcijanom w Lauriacum, stał się zwycięzcą i obrońcą w wielorakich niebezpieczeństwach, jakie zagrażają materialnemu i duchowemu dobru człowieka. Trzeba także podkreślić, że święty Florian jest od wieków czczony w Polsce i poza nią jako patron strażaków, a więc tych, którzy wierni przekazaniu miłości i chrześcijańskiej tradycji, niosą pomoc bliźniemu w obliczu zagrożenia klęskami żywiołowymi.*

Z okazji święta strażaków podziękowania za bezinteresowną i ofiarną służbę w imieniu wszystkich mieszkańców złożył na ręce dzielnych druhów burmistrz. Życzył także jak najmniej niebezpiecznych wyjazdów do akcji. Z kolei zastępca starosty Paweł Białecki wraz z przewodniczącym Rady Powiatu Warszawskiego Zachodniego Jerzym Wójcikiem wręczył honorowej prezes OSP Barbarze Świerczyńskiej podziękowanie starosty: statuetkę smoka czerskiego i dyplom za znaczące zasługi dla Powiatu Warszawskiego Zachodniego.

*Tekst: Justyna Sobiecka*

*Zdjęcia: Małgorzata Szymaniak*



Błoński Informator Samorządowy (BIS) - Miesięcznik Samorządu Gminy Błonie Rok IX, nr 5 (84) maj 2011 r.

Wydawca: Urząd Miejski, 05-870 Błonie, Rynek 6, tel.: 22 725-30-06

Redakcja: Justyna Sobiecka, Dariusz Sitarski, tel.: 502-876-575, e-mail: bis@um.blonie.pl,

współpraca redakcyjna: Małgorzata Szymaniak, współpraca fotograficzna: Marek Frejnik

Realizacja: Red Studio, www.red-studio.eu, e-mail: kontakt@red-studio.eu, tel.: 505-274-821

**BIS**

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów, korekty, edycji nadesłanych materiałów, a także do publikacji materiałów w dogodnym dla redakcji czasie i kolejności oraz niepublikowania materiału bez podania przyczyny. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść zamieszczonych reklam.



## Szanowni Mieszkańcy,

Na wstępie dziękuję wszystkim osobom przybyłym na gminne uroczystości z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja i patrona strażaków św. Floriana. To bardzo ważne, byśmy w dzisiejszym świecie nazywanym często „globalną wioską” nie zapominali o swojej tożsamości narodowej i celebrowali tak ważne rocznice. Dziękuję strażakom za współudział i pomoc w organizacji tego dnia, a także za pomoc okazywaną nam w trudnych i niebezpiecznych sytuacjach. Oby było ich jak najmniej.

Mieszkańcy dopytują, kiedy będzie włączona fontanna. Ze swej strony pragnę wszystkich uspokoić, działająca fontanna już wkrótce znów będzie nas cieszyć. Prace renowacyjne są na ukończeniu. Więcej na ten temat w artykule „Wieści z Wydziału Inwestycyjno – Technicznego”.

Pragnę poinformować, że kilka dni temu komisja konkursowa rozstrzygnęła konkursy na stanowisko dyrektorów błońskich szkół. Na kolejną kadencję wybrani zostali dotychczasowi dyrektorzy. W Gimnazjum nr 1 p. Mirosława Domańska, w Gimnazjum nr 2 p. Dorota Berlińska, w I Liceum Ogólnokształcącym p. Andrzej Trzcziński. Serdecznie gratuluję i życzę owocnej pracy i sukcesów w wychowywaniu młodych błońiaków i uczniów z sąsiednich gmin.

Już dziś serdecznie zapraszam wszystkich Mieszkańców gminy i naszych przyjaciół z innych miejscowości na doroczne święto miasta DNI BŁONIA 2011. Zabawa rozpocznie się w piątek 10 czerwca i potrwa do niedzieli 12 czerwca. Nie zabraknie atrakcji dla nikogo.

Szczegółowy program publikujemy w środku numeru. W imieniu swoim i organizatorów życzę udanej zabawy i wielu wrażeń.

Na koniec prawdziwa niespodzianka, ale jak to z niespodziankami bywa... Trzeba poczekać na ich „rozpakowanie”, szczególnie, że zostałem poproszony o dyskrecję. Już w następnym numerze zdradzimy, czym jako gmina możemy się pochwalić...

Póki co możemy się pochwalić rankingiem zamieszczonym 17 maja br. w „Rzeczpospolitej”. Dotyczy on tego, ile środków zainwestowa-

ły gminy w przeliczeniu na jednego mieszkańca. Z dumą ogłaszamy, że Gmina Błonie w kategorii gmin miejskich i miejsko – wiejskich znalazła się na 14 miejscu w skali kraju (!) i 2 na Mazowszu.

*Burmistrz  
Zenon Reszka*

Rodzinie i bliskim Szczepana Kołakowskiego składam serdeczne wyrazy współczucia. Zapamiętamy Go jako wiernego kibica KS „BŁONIANKA” i właściciela znanej od pokoleń błońskiej piekarni.

## Wieści z Wydziału Inwestycyjno - Technicznego

Nagły nawrót zimy na początku maja nie przeszkodził nam w realizacji zadań inwestycyjnych.

Budowa na Engelmiana jest niezagrożona, trwają prace wykończeniowe wewnątrz. Wkrótce rozpocznie się tynkowanie budynku z zewnątrz i prace wokół budynku- parkingi i chodniki.

Na budowie boiska w Bieniewicach zakończono roboty ziemne i rozpoczęto układanie warstw konstrukcyjnych- na zdjęciu widzimy rozścielanie i zagęszczanie warstwy tłuczniwa granitowego, co oznacza, że wszelkie instalacje podziemne zostały już ułożone. Termin oddania tej budowy również nie jest zagrożony.

Pewien problem mamy z fontanną, ale stare polskie przysłowie mówi „darowanemu koniowi w zęby się nie zagląda” i teraz trochę nas to kosztuje. Po pierwszej zimie na bortnicy fontanny pojawiły się pęknięcia, a jesienią zeszłego roku przecieki. Wiosna tego roku odsłoniła jeszcze gorszy obraz destrukcji marmuru. Niestety, eksperytyza specjalisty od marmuru okazała się dla nas bolesna. Marmur podarowany nam na budowę fontanny, ze względu na swoje właściwości fizykochemiczne, nie nadaje się w naszym klimacie do zastosowań zewnętrznych, szczególnie tam, gdzie narażony jest na działanie wody (dodatkowo chlorowanej). Ten marmur świetnie sprawdza się we Włoszech; można powiedzieć, że cały starożytny Rzym (i część nowożytnego) został z niego zbudowany i przetrwał wieki. Paradoksalnie, w krajach skandynawskich również lepiej by się zachowywał, ale tam zima jest inna- mróz chwytą i trzyma do wiosny. A u nas 150 razy nadchodzi zima, następuje przejście temperatury przez punkt „zero”, co oznacza zamrażanie i rozmarzanie wody znajdującej się w marmurze. I te częste zmiany temperatury wywołują naprężenia, które przekraczają wytrzymałość materiału na rozciąganie i powodują rozerwanie - pęknięcie kamienia. Mając świadomość tego faktu próbowaliśmy wiosną przeprowadzić przebudowę bortnicy na granitową połączoną ze zwiększeniem powierzchni wody, ale zgłosił się tylko jeden oferent z propozycją prawie dwukrotnie przekraczającą nasze możliwości finansowe.

W tej sytuacji podjęto decyzję o unieważnieniu przetargu. Do czasu wymiany uszkodzonych elementów na wykonane z materiału odpornego na warunki atmosferyczne, fontanna będzie uruchomiona w obecnej doszczelnionej bortnicy.

ZUK zakończył termomodernizację budynku Przychodni Zdrowia – wykonano elewację i ocieplono dach.

Destruktem betonowym utwardzono ul. Białych Brzóz w Bramkach i drogę w Cholewach. Ponadto, jak wszyscy widzimy i serca nam radośniej na ten wiosenny widok biją, wykonano wiosenne nasadzenia kwiatów.

Wydział Dróg i Mostów kontynuuje budowę na osiedlu Mazowiecka, szczególnie cieszą rozpoczęte budowy nowych łączników poprawiających komunikację na tym osiedlu.

W dniu 09.05.2011 wyłoniony został wykonawca dla zadania „Rozbudowa infrastruktury drogowej poprawiającej spójność komunikacyjną gminy Błonie”. W tym samym dniu na skrzyżowaniu ulic Nowakowskiego i Poniatowskiego nastąpiło protokolarne przekazanie terenu pod rozbudowę drogi wojewódzkiej nr 720. W ramach tego zadania zostanie wybudowana kanalizacja deszczowa i rozbudowa drogi wojewódzkiej – ul. Poniatowskiego do Nowakowskiego budowa ronda na skrzyżowaniu i dalej Nowakowskiego do Szkolnej - a więc po latach doczekaliśmy się! I jak tu nie krzyknąć (jak za starych czasów) oby dziewiąty maja dniem zwycięstwa był!).

Jak jesteśmy przy rondzie – to w Bieniewicach przebudowano skrzyżowanie ul. Błońskiej i Purzyckiego na rondo kompaktowe- należy uważać na zmienioną organizację ruchu.

I na koniec dobra wiadomość dla najmniejszych naszych mieszkańców- naprawiona została zjeżdżalnia ślimakowa na placu zabaw w parku „Bajka” skradziona przez nieznanego sprawcę.

Złodziej za złom dostał może kilkanaście złotych, a koszt naprawy wyniósł 8.000 zł, a byłby większy gdybyśmy nie zczekali na transport większej partii zabawek, które dostarczane są z Austrii.

*Krzysztof Piechota  
WIT*





# Notatka z VI Sesji Rady Miejskiej

W dniu 18 kwietnia br. na VI Sesji Rada Miejska podjęła:

**w zakresie planowania przestrzennego:**

- trzy uchwały dot. zmian we wcześniej podjętych uchwałach
- uchwałę stanowiącą o uchyleniu w całości uchwały z roku 2001 o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego gminy Błonie oraz powiązanych z nią uchwał o sposobie jej wykonania.

Zmiany uchwał dotyczyły:

1. korekty granic obszarów objętych przystąpieniem do sporządzenia m.p.z.p. poprzez wyłączenie z granic opracowania planu części obszaru wsi Piorunów,
2. uchylenia załącznika graficznego do uchwały o przystąpieniu do sporządzenia m.p.z.p. dla obszaru wsi Żukówka w jej granicach administracyjnych, który błędnie wyznaczał granice tej miejscowości,
3. uchylenia załącznika graficznego do uchwały o przystąpieniu do sporządzenia m.p.z.p. dla obszaru wsi Rokitno w jej granicach administracyjnych, który błędnie wyznaczał granice tej miejscowości.

Natomiast z uwagi na złożoną problematykę obszaru i znaczne wydłużenie procesu projektowego, wprowadzenie przez ustawodawcę nowelizacji ustawy o zagospodarowaniu przestrzennym, jak również na podjęcie przez Radę Miejską w Błoniu uchwały o przystąpieniu do sporządzenia zmiany obowiązującego Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego dla Miasta i Gminy Błonie – uzasadnionym było podjęcie decyzji przez Radę o uchyleniu w/w uchwał.

**W zakresie gospodarki gruntami:**

- dwie uchwały, w których wyrażono zgodę na odpłatne ustanowienie służebności przesyłu na rzecz Mazowieckiej Spółki Gazownictwa w Warszawie w celu wybudowania sieci gazowej i przyłączy gazowych do budynku wielorodzinnego przy ul. Engelmana oraz przyłącza gazowego do działki położonej w Bieniewicach przy ul. Błońskiej.
- uchwałę, w której wyrażono zgodę na oddanie w dzierżawę na czas nieoznaczony z odstąpieniem od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy części działki położonej na targowisku miejskim.
- uchwałę w sprawie nadania nazwy drodze wewnętrznej położonej w Błoniu. Uwzględniając wniosek właścicieli, Rada Miejska nadała przedmiotowej drodze nazwę „Edwarda Zdziecha”.

**W zakresie oświaty:**

Rada podjęła uchwałę regulującą tryb udzielania i rozliczania dotacji dla niepublicznych przedszkoli prowadzonych na terenie Gminy Błonie przez inne niż Gmina Błonie osoby prawne i osoby fizyczne, a także regulującą

tryb i zakres kontroli prawidłowości wykorzystania tych dotacji.

Miłym akcentem na Sesji było złożenie przez Burmistrza Zenona Reszkę gratulacji Panom Mirosławowi Słowińskiemu i Waldemarowi Ośko w związku z tym, że zostali wybrani na delegatów do Rady Powiatowej Mazowieckiej Izby Rolniczej w Powiecie Warszawskim Zachodnim.

Uchwały w pełnym brzmieniu są dostępne na stronie internetowej Gminy Błonie [www.blonie.pl](http://www.blonie.pl) w zakładce BIP.

*Sporządziła: Anna Sawicka*

## Spotkanie wielkanocne władz samorządowych

Tuż po zakończonych obradach radni wraz z burmistrzem i naczelnikami poszczególnych wydziałów Urzędu Miejskiego udali się na spotkanie wielkanocne. Przy stole zastawionym tradycyjnymi potrawami świątecznymi zebrał się również dyrektorzy i kierownicy bibliotek, szkół, radni MRM, sołtysi, strażacy, policjanci, członkowie gminnych stowarzyszeń. Po krótkiej modlitwie i życzeniach księży, swoje życzenia złożyli burmistrz i przewodniczący Rady Miejskiej.

Zebrani podzielnili się jajkiem. Atmosfera spotkania była wyjątkowa, ponieważ odbywało się ono w sali wystawowej, w której prezentowana była wystawa zdjęć z pontyfikatu Jana Pawła II. Wśród gości wyraźnie czuć było radosną atmosferę oczekiwania na uroczystą beatyfikację, która odbyła się kilka dni po świętach.

*Justyna Sobińska*



## Do wiadomości byłych pracowników ZMP „MERA-Błonie” oraz ich Rodzin

Na portalu społecznościowym ZMP „Mera-Błonie” [www.mera.blonie.org](http://www.mera.blonie.org) pojawiła się **Wielka lista nazwisk** pracowników zakładu (zakładka - Lista pracowników Mery). Wykaz obejmuje 2832 nazwiska i jest zaledwie częścią pełnej listy pracowników z 50 lat istnienia zakładu, niemożliwej do odtworzenia w pełni, z uwagi na brak dostępności do akt osobowych, które znajdują się w archiwum rotacyjnym w Otwocku.

Dla zachowania tej potrzebnej wiedzy potomnym i miejscowej społeczności, proszę o udział w aktualizacji tego dokumentu poprzez zgłoszenie swoich uzupełnień na mój adres mailowy, podany na naszym portalu. Zachęcam również do

przekazywania tą drogą, bądź poprzez zalogowanie się na portalu, swoich osobistych wpisów o wspomnieniach z pracy w zakładzie, swoim hobby, wspomnień w kąciku „Pro memoria” o już nieobecnych wśród nas. Jest to sposób na uzupełnienie wiedzy, która nie jest zawarta w mojej książce „Historia Zakładów Mechaniczno-Precyzyjnych Mera-Błonie (1953-2003)” - jeszcze do nabycia w miejscowej księgarni „U Iwony”. Cały dochód ze sprzedaży książki zostanie przeznaczony na organizację kącika pamięci o zakładzie w ramach Muzeum Ziemi Błońskiej, które powinno powstać w bieżącym roku w Poniatówce.

*Jerzy Bezpałko*

## Prace sondażowe dotyczące zwłok żołnierzy niemieckich z II wojny światowej

W dniu 19 kwietnia 2011 roku na terenie Przedszkola Publicznego nr 5 w Radzikowie przeprowadzono prace sondażowe dotyczące ewentualnej ekshumacji zwłok żołnierzy niemieckich z II wojny światowej.

Prace wykonane były przez Firmę Milak ze Zduńskiej Woli we współpracy z Fundacją „Pamięć” Niemieckiego Ludowego Związku Opieki nad Grobami Wojennymi w Kassel.

Prace sondażowe zakończone zostały wynikiem negatywnym.

*Lucyna Kamińska*





# „Sprzątniesz nie wdepniesz”

Mimo trudów wprowadzania akcji „Sprzątniesz nie wdepniesz”, z upływem czasu spotykała się z coraz większym zainteresowaniem mieszkańców posiadających czworonogi. Dziś nierzadkim przypadkiem jest obrazek, gdy właściciel sprząta nieczystości po pupilu. Bardzo dziękujemy sprzątającym po swoich psach, to dzięki nim z dnia na dzień zwiększa się rzesza osób, które widzą w tym problem i przyłączają się do akcji. Dzięki takim odpowiedzialnym opiekunom rośnie presja społeczna nad osobami, które nie sprzątają po zwierzętach. Jednakże sprzątanie, dla dużej części właścicieli, nie należy jeszcze do ich dobrych nawyków. Psie nieczystości można spotkać nie tylko w parkach, na trawnikach, ale też na ulicach, chodnikach oraz placach zabaw dla dzieci!

Kolejnym problemem jest także spacerowanie z czworonożnym przyjacielem bez smyczy i kagańca. Posiadanie psa nie może stanowić utrudnienia dla innych, dlatego pamiętajmy o naszych obowiązkach, gdyż w każdej chwili mogą być one egzekwowane przez gminnych stróżów prawa. Oto najważniejsze z obowiąz-

ków posiadaczy zwierząt określone w nowym regulaminie:

- Do obowiązków utrzymujących zwierzęta domowe należy sprzątanie i usuwanie odchodów pozostawionych przez te zwierzęta z klatek schodowych, chodników i alejek spacerowych w obrębie nieruchomości i innych miejsc przeznaczonych do wspólnego użytku.
- Na terenach przeznaczonych do wspólnego użytku psy i inne zwierzęta muszą być prowadzone na smyczy, a agresywne nadto w kagańcach
- Psów i innych zwierząt domowych nie wprowadza się na tereny placów zabaw dla dzieci.
- Utrzymujący zwierzęta domowe zobowiązany jest do dołożenia starań, by były one jak najmniej uciążliwe dla otoczenia.

**Dołożymy wszelkich starań, aby miasto piękniało i stało się naszą wizytówką, ponieważ po tym, jak wyglądają ulice i skwery, jesteśmy postrzegani przez odwiedzających nas gości.**

**Nowy Regulamin ponadto zabrania kar-**



**mienia zwierząt m.in. gołębi w miejscach publicznych, w szczególności na dworcach, przystankach, chodnikach, jezdniach oraz rynku miejskim w Błoniu.**

Za nieprzestrzeganie powyższych zasad Straż Miejska ma obowiązek upominać, pouczać, a także karać. Odpowiedzialność karno-administracyjna wynika z kodeksu wykroczeń.

WRGNIOS

## Plan rewitalizacji Centrum Błonia



Polsko-holenderska firma RDH Architekci Urbaniści z Poznania została wybrana, by opracować plan rewitalizacji centrum Błonia oraz Masterplan dla obszaru gminy. Zespół RDH będzie pracował w mieście i jego otoczeniu tak, by zyskać właściwy ogólny plan na gminę i jej mieszkańców. Chcemy, by pracom planistycznym, spotkaniom i konsultacjom towarzyszyła również informacja na temat projektów, skierowana do wszystkich mieszkańców. Chcemy dzielić się z Państwem tym, o czym rozmawiamy podczas prac, jakie są nasze wspólne przemyślenia, uwagi i podejmowane działania. Współpraca z Błoniem dotyczy spraw związanych z jakością życia w mieście, przestrzenią, która nas otacza oraz funkcjonowaniem miasta w zmieniającym się społeczeństwie i gospodarce. Wartością dodaną pracy będzie wykorzystanie doświadczenia i wiedzy oraz innego spojrzenia na lokalne problemy, jakie zostaną wniesione w proces współpracy z Błoniem z perspektywy urbanistyki i planowania holenderskiego. Dlatego też cykl informacyjny rozpoczynamy arty-

kułami Huub Droogha, holenderskiego urbanisty i planologa, który zaprezentuje swoje, również nieco osobiste wrażenia na temat Błonia i okolicy.

### **Błonie – powrót do domu.**

*Huub Droogha, urbanista  
RDH Architekci Urbaniści*

Podobnie jak setki tysięcy ludzi, którzy mieszkają w zachodniej Polsce, znałem Błonie tylko jako miejscowość, którą mija się po drodze do Warszawy. Po prostu jeszcze jedno miasteczko przez które trzeba przejechać drogą zakorkowaną i w dzień, i w nocy. Jeszcze jedne światła, które zmieniają się na czerwone akurat wtedy, gdy chcę przebić się przez skrzyżowanie... Czekając na skrzyżowaniu z ul. Poniatowskiego, musiałem bez szczególnego zainteresowania kilka razy rozejrzeć się dookoła: jakieś stare zaniedbane zabudowania, kilka bloków, parking przed budynkiem, w którym prawdopodobnie jest supermarket. Taka zwyczajna miejscowość, podobna do wielu innych.

Mój stosunek do Błonia zaczął się zmieniać latem 2010r. po tym jak otrzymałem telefon z Urzędu Miejskiego. Opierając się na informacjach o pracy, jaką wykonaliśmy w ostatnich latach na rzecz Piaseczna, Ratusz zaprosił RDH do uczestnictwa w konkursie na opracowanie planu rewitalizacji centrum miasta. Spojrzałem wtedy na moją polską współpracowniczkę i zapytałem: „Błonie? Czy to nie jest to miejsce, które zawsze mijamy po drodze do Warszawy?” „Tak. Znane z uwagi na zlokalizowane tam centra logistyczne.”

Od tego czasu odwiedziłem Błonie kilka razy. Najpierw wizyta, żeby zyskać pierwsze spojrzenie na lokalną sytuację. Następnie kilka innych, by zrozumieć jakie są miejscowe problemy, ale też jaki jest potencjał miasta. Potem szereg spotkań z pracownikami Ratusza w celu przedyskutowania właściwej metody pracy. W końcu nadszedł pewien słoneczny dzień kwietnia – najwyższy czas, by przystąpić do konkretnej pracy...

W ciągu mojej prawie 25-letniej pracy uważałem, że zawsze staram się wyobrazić sobie, iż miejsce, gdzie zaczynam nowy projekt to mój dom. Jak to jest zamieszkać w Błoniu? Jak się tu pracuje, robi zakupy, odprowadza dzieci do szkoły, uprawia sport?

(dokończenie na str. 6)





## Plan rewitalizacji Centrum Błonia dokończenie ze str. 5

W jaki sposób można spędzić wolny czas i czy można aktywnie działać w środowisku lokalnym? Jakie miejsce wybrałbym na postawienie domu? Do której restauracji zaprosiłbym przyjaciół? Jednocześnie jest ważne, bym jako profesjonalista nie zgubił się w szczegółach i zachował zdolność do ogólnego spojrzenia, a nawet pewien dystans. Bowiem istnieje zasadnicza różnica między mieszkańcem Błonia a urbanistą...

W oczach mieszkańców najważniejsze są sprawy, którym muszą stawiać czoła każdego dnia. Dziury w jezdni, ruchliwa ulica, którą ich dzieci przechodzą w drodze do szkoły. Lrytacja, którą czują, kiedy PKP nieoczekiwanie trzeci raz w tym samym roku zmienia rozkład jazdy. Oczywiście urbanista musi mieć świadomość tych zagadnień, bo stanowią one część pakietu, od którego zależy to, czy mieszkańcy czują się w swoim mieście dobrze i „jak u siebie”. Pakiet ten, obok takich kwestii jak zdrowie, praca czy przyjaźń, decyduje o jakości naszego życia.

Jednocześnie urbanista musi koncentrować się na przyszłości. W jakim kierunku rozwinię się społeczeństwo? Jakie będą oczekiwania przyszłych pokoleń? Z jakimi problemami przyjdzie nam zmierzyć się i jak ich uniknąć? Jakie warunki natury ekonomicznej, społecznej i przestrzennej muszą zostać stworzone, by przygotować miasto na następne dziesięciolecie? Urbanista nie jest jednak wróżbitą, który przy pomocy szklanej kuli czyta odpowiedzi niedostępne zwykłym

ludziom. Wnioski są formułowane w oparciu o wiedzę na temat społeczeństwa i analizę lokalnych warunków.

Przypomniałem sobie, że czytałem kiedyś o otoczeniu Błonia: Pruszków, Grodzisk, Piastów. Dogodnie położone miejsca, gdzie nieliczni szczęściarze z Warszawy stawiają domy, by uciec przed zatłoczoną metropolią. Spojrzałem na mapę i odkryłem w jak bliskiej odległości Błonie leży od tych miejsc oraz od Puszczy Kampinoskiej. Kierowany potrzebą, by dowiedzieć się co „mój nowy dom – Błonie” ma do zaoferowania, zdecydowałem się opuścić Poznań dzień wcześniej niż było to konieczne i wykorzystać dodatkowy czas na poznanie szerszego kontekstu Błonia. Gdy znalazłem się na drodze A2, postanowiłem obrać trasę Stryków – Rawa Mazowiecka i przekroczyć granicę regionu od strony południowej.

Pierwszym miejscem, które odwiedziłem był Grodzisk, następnie Milanówek, Brwinów i Pruszków. Mimo iż pochodzę z kraju, w którym każdy metr kwadratowy jest dokładnie przemyślanym, zorganizowanym i dobrze utrzymanym dziełem człowieka, po pięciu latach mieszkania w Polsce jestem już przyzwyczajony do bardziej nieformalnego sposobu, w jaki Polacy podchodzą do kwestii wykorzystania i dbania o ich przestrzeń publiczną i prywatną. Jednak szczerze mówiąc to, co ujrzałem, trochę mnie przygnębiło... W krajobrazie, który kiedyś z pewnością był atrakcyjny, zastałem ogromny urbanistyczny nieład... Drogie wille obwarowane wysokimi ścianami i usytuowane obok złomowisk pojazdów, komisów, salonów samochodowych. Drogi bez chodników, za-

niedbana zieleni i wszechobecne samochody... Olbrzymie wysypisko śmieci obok starego, zabytkowego budynku i kilku nowiużeńskich domów jednorodzinnych. Nowe osiedla, które wydają się być z kosmosu – kompletnie oderwane od istniejącej struktury urbanistycznej. I wszędzie dookoła reklamy, reklamy, reklamy... Czy biznesmeni, którzy je umieszczają naprawdę łudzą się, że przyciągną klientów?

Przejeżdżając przez ten krajobraz zastanawiałem się: „Czy to jest właśnie to, czego ludzie oczekiwali decydując się na przeprowadzkę tutaj? Czy właśnie o tym marzyli, gdy szli do banku prosić o kredyt hipoteczny? Czy jest to bezpieczny, zielony zakątek, gdzie mogą odpocząć po ciężkim dniu pracy? Czy tak wyobrażali sobie to miejsce, gdy decydowali się zakładać tu rodziny i wychowywać swoje dzieci?”

Co jest nie tak, że mając społeczeństwo, które jest bogatsze niż kiedykolwiek wcześniej, nie jesteśmy w stanie zadbać o podstawowe elementy decydujące o dobrej jakości życia, do której ciągle dążymy? Czy tak będzie również wyglądała przyszłość Błonia? Czy fala suburbanizacji nadchodząca z Warszawy zaleje również Błonie tak, jak stało się to w przypadku Piastowa, Pruszkowa i innych podwarszawskich miejscowości, które były niegdyś tak dobrze połączone ze stolicą?

Skręciłem w poboczną wiejską drogę. Rokitno, Józefów, a potem zawróciłem do granic Piastowa. Stamtąd droga 718 do Ożarowa Mazowieckiego, gdzie przeciąłem drogę nr 2 i pojechałem dalej w kierunku Leszna. Co 15 minut zatrzymywałem się i wysiadałem z samochodu, by rozejrzeć się dookoła. W wielu miejscach rolnictwo stopniowo wypiera nowa zabudowa. Czasem są to pojedyncze domy, czasem małe osiedla. Czy to, co widziałem na horyzoncie, to zwiastun nadchodzącej ze wschodu urbanizacji - zapowiedź tsunami betonu i cegły?

Niedaleko Leszna skręciłem w prawo i znalazłem się w Puszczy Kampinoskiej. Co za ulga... Nienaruszony krajobraz, fascynująca kombinacja otwartej przestrzeni i lasów, którą mogła stworzyć tylko natura. Było późne popołudnie, słońce zaczęło już zachodzić. Zatrzymałem się, wyłączyłem silnik i otworzyłem okno. Co za cisza... Przekręciłem znów kluczyk. „Błonie – 7km” pokazywał znak. Ciągle zauroczony pięknem Puszczy Kampinoskiej wjechałem do Błonia z kierunku północnego. Kolejny raz przeciąłem drogę nr 2, skręciłem w lewo i zaparkowałem samochód na Starym Rynku. Przyjechałem do domu.... (cdn.)

Foto: RDH Architekci Urbaniści



## USŁUGI POGRZEBOWE WITOLD KRAJEWSKI





### Błonie ul. Jana Pawła II 6

“vis-a-vis OSP Błonie”  
Czynne pon. - pt. 8:00 do 18:00  
sob. 8:00 do 12:00  
Telefony całodobowe: 0 602 658 522  
(0 22) 725 42 17

Służymy pomocą przez całą dobę  
Karawany “Mercedes”, trumny, chłodnia  
Kwiaty, tabliczki, nekrologi, autokar

Kredytujemy koszty pogrzebu do czasu otrzymania zasilku z ZUS i KRUS

**ZAPEWNIAMY KOMPLEKSOWĄ I PROFESJONALNĄ  
POMOC W ORGANIZACJI POGRZEBU**






## „Bezpiecznie na wsi”

Informujemy, że został rozstrzygnięty pierwszy etap Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego pod nazwą „Bezpiecznie na wsi”, którego głównym organizatorem na Mazowszu jest Oddział Regionalny KRUS w Warszawie. Konkurs na etapie gminnym został zorganizowany z inicjatywy Placówki Terenowej KRUS w Błoni, przy współudziale Urzędu Miejskiego. Celem jest promowanie pozytywnych zachowań związanych z pracą i zabawą na terenach wiejskich, a także rozwijanie zdolności twórczych wśród uczniów szkół podstawowych. Do tegorocznej edycji Konkursu w Gminie Błonie przystąpił Zespół Szkół w Bieniewicach – klasy I – III oraz IV – VI i po raz pierwszy, Szkoła Podstawowa Nr 2 w Błoni – w jednej kategorii wiekowej, tzn. klasy I – III. Ogółem do Gminnej Komisji Konkursowej wpłynęły 72 prace, wykonane różną techniką plastyczną np. malowane, rysowane, wydzieranki, wyklejanki także przy użyciu ziarenek, zapatek itp. Przy ocenie prac Ko-

misja (w składzie Teresa Młynarczyk – Przewodnicząca, Anna Grabarek i Beata Waluk – członkowie) brała pod uwagę: zgodność z tematyką konkursu, walory estetyczne, dobór techniki, pomysłowość prac, a przede wszystkim samodzielny udział dzieci przy ich powstawaniu. Wybór okazał się dość trudny z uwagi na wysoce poziom „małych artystów”. Komisja wyłoniła następujących laureatów:

### w I kategorii wiekowej tj. klasy I – III

- Miejsce pierwsze - DOMINIK MUSZYŃSKI  
– SP2, klasa II b
- Miejsce drugie - MARTA RUPIETA  
– ZS w Bieniewicach, klasa II
- Miejsce trzecie - KACPER DĄBROWSKI  
– ZS w Bieniewicach, klasa III

### w II kategorii wiekowej tj. klasy IV- VI

- Miejsce pierwsze - MAGDALENA SIEDLECKA  
– ZS w Bieniewicach, klasa V
- Miejsce drugie - MIKOŁAJ MAKSYMIOUK  
– ZS w Bieniewicach, klasa IV
- Miejsce trzecie - ALEKSANDRA STAWIARZ  
– ZS w Bieniewicach, klasa IV.

Zwycięzcy otrzymają nagrody rzeczowe ufundowane przez Oddział Regionalny KRUS i Burmistrza Błonia. Prace laureatów zostały już przekazane do II etapu, a pozostałe można podziwiać w Centrum Kultury.

Serdecznie gratulujemy zwycięzcom i zapraszamy do udziału w następnej edycji Konkursu!

*Teresa Młynarczyk  
PT KRUS w Błoni  
Beata Waluk  
WOKS*



## V Powiatowy Konkurs Pięknego Czytania

pod hasłem „Każda książka, drogie dzieci, coś mądrego Wam poleci”.

Z okazji Międzynarodowego Dnia Książki i Praw Autorskich, Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. KEN w Warszawie Filia w Błoni zorganizowała po raz V, Powiatowy Konkurs Pięknego Czytania pod hasłem „Każda książka, drogie dzieci, coś mądrego Wam poleci”. Uroczystość odbyła się 27 kwietnia w jednej z pięknych sal Centrum Kultury w Błoni. Honorowy patronat nad konkursem objęli w tym roku Starosta Powiatu Warszawskiego Zachodniego Jan Żychliński i Burmistrz Błonia Zenon Reszka.

Pierwszym punktem uroczystości było powitanie przez p. kierownik gości honorowych: vice starosty Pawła Białeckiego, burmistrza Zenona Reszki, dyrektorów CK Wojciecha Kowalczyka i Dariusza Sitarskiego oraz nauczycieli, rodziców i uczestników konkursu. Przedstawiono członków komisji w składzie: Roman Nowoszewski, Wanda Dziewulska i Irena Schumacher. Następnie burmistrz powitał wszystkich w swoim imieniu, podziękował za liczny udział oraz pochwalił inicjatywę propagowania czytelnictwa, którą szczerze popiera.

Kolejny punkt to kilka słów na temat Regulaminu. Konkurs przeznaczony jest dla uczniów klas IV-VI szkół podstawowych Powiatu Warszawskiego Zachodniego. Każda

szkoła w drodze eliminacji wewnętrznych typuje trzech uczestników. Następnie, na etapie powiatowym, każdy z nich ma 3 minuty na zaprezentowanie wybranego przez siebie fragmentu prozy, który jest oceniany pod względem: wyrazistości, dykcji i intonacji.

Konkurs jest jednym ze sposobów zachęty do czytania książek. Bibliotekarze z bibliotek pedagogicznych, szkolnych i publicznych wraz z nauczycielami języka polskiego szukają różnych form promocji książki i czytania. Zależy nam na kształtowaniu kultury pięknego słowa; chcemy, żeby nasze dzieci mówiły i pisały piękną, poprawną polszczyzną. Konkurs *Pięknego Czytania* sprawdził się. Od pięciu lat chętnie biorą w nim udział kolejni uczniowie ze: Szkół Podstawowej nr 1 i nr 2 w Błoni, SP nr 1 w Ożarowie Maz, SP w Ołtarzewie, Bieniewicach, Kampinosie, Lesznie i Zaborowie.

Po wysłuchaniu przygotowanych fragmentów książek, komisja udała się na naradę, a uczestnicy i opiekunowie zostali zaproszeni na poczęstunek.

Komisja pod przewodnictwem Romana Nowoszewskiego uzgodniła następujący werdykt:

- dwa równorzędne

**I miejsca zajęli: M. Pietrzak z Bieniewic i P. Cupriak z Ożarowa Maz.**

• cztery równorzędne **II miejsca przyznano: K. Połec z Ożarowa Maz., K. Kenigowi i N. Stankiewicz z Kampinosu oraz M. Woźny ze SP nr 1 w Błoni**

• dwa równorzędne **III miejsca przyznano: D. Król z Zaborowa i T. Witakowi z Ołtarzewa**

Ponadto przyznano **3 wyróżnienia**, które otrzymali: P. Wiśniewska ze SP nr 1 w Błoni, A. Stecewicz ze SP nr 2 w Błoni i J. Korzeniowska z Leszna.

Wyniki ogłosił zebrany przewodniczący komisji. Nagrody i dyplomy wręczał laureatom starosta Paweł Białeckie. Dzięki hojności sponsorów, każdy z uczestników otrzymał dyplom i coś ciekawego do poczytania. Organizatorzy konkursu raz jeszcze bardzo dziękują Staroście Janowi Żychlińskiemu i Burmistrzowi Zenonowi Reszce za honorowy patronat, Dyrektorowi CK za użyczenie pięknej sali, a pracownikom CK za życzliwość i pomoc w organizacji.

*Anna Buźniak*





KAPITAŁ LUDZKI  
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



Stowarzyszenie  
"O Uśmiech Ucznia"

UNIA EUROPEJSKA  
EUROPEJSKI  
FUNDUSZ SPOŁECZNY



# Otwarcie ścieżki historycznej po zabytkach Błonia

## oraz patriotyczny happening

*„Aby wyznaczyć drogę przyszłą,  
Trzeba wiedzieć, skąd się wyszło.”*

C.K.Norwid

Dnia 29 IV na błońskim Rynku pojawiło się niemal 500 uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. Janusza Korczaka w Błoni. Dzieci ubrane w białe lub czerwone koszulki, z pomponami w tych samych kolorach w ręku utworzyły wielką biało-czerwoną „żywą flagę”, która z wysoka trochę przypominała kształtem kontury Polski.

Była to nietypowa lekcja patriotyzmu zorganizowana w ramach ogólnopolskiej akcji „Majówka z Polską”.

Happening na Rynku połączony był z symbolicznym otwarciem ścieżki historycznej po zabytkach Błonia, która powstała dzięki współpracy władz gminy, Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Błońskiej oraz Stowarzyszenia „O UŚMIECH UCZNIĄ” działającego przy SP 2. Powstanie ścieżki było głównym celem projektu „Kocham Cię, Błonie...” realizowanego przez Stowarzyszenie „O UŚMIECH UCZNIĄ”, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego (pisaliśmy o nim w numerze lutowym).

W otwarciu ścieżki wzięli udział m.in. Burmistrz Zenon Reszka, Sekretarz Przemysław Kubicki, Proboszcz Tadeusz Gałecki, Prezes Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Błońskiej Roman Nowoszewski, Zastępca Prezesa Mirosława Pawlak,

Prezes Światowego Związku Żołnierzy AK Okręgu Warszawa Śródmieście Błonia „Bagno” - Wiktor Kacprzak, Prezes Związku Kombatanów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych Koła Miejsko-Gminnego w Błoni Tadeusz Misiak, Prezes Związku Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych Koło nr 6 Władysław Tyll, Wiceprzewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Adela Rumak, Dyrektor Biblioteki Publicznej Beata Włodarzewska, Dyrektor Biblioteki Pedagogicznej Anna Buźniak, panie Anna Grabarek i Beata Waluk z Wydziału Oświaty, Kultury i Sportu, panowie Antoni Mrzygłocki i Mieczysław Ziental.

Symbolicznego przecięcia biało-czerwonej wstęgi dokonali goście oraz reprezentantka społeczności uczniowskiej Szkoły Podstawowej nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. J. Korczaka – Przewodnicząca Samorządu Uczniowskiego Ewa Czembor.

Powstała ścieżka obejmuje 9 tablic, w tym 1 zbiorową, 2 są podwójne. Tablice dotyczą naj-

ważniejszych historycznych miejsc w Błoni: rynku, ratusza, Poniatówki, strażnicy, kościoła Św. Trójcy, dzwonnicy i plebanii, błońskich cmentarzy, stacji kolejowej, MERY oraz grodziska na tzw. Łysej Górze. Autorem tekstów, które znalazły się na tablicach jest Prezes Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Błońskiej Roman Nowoszewski, autorem większości zdjęć pan Dariusz Lewiński. Na tablicach oraz w „Przewodniku po ścieżce” znajdują się także fotografie wykonane przez pana Piotra Bielawskiego oraz zdjęcia użyczone przez pana Jerzego Bezpałko.

W imieniu Stowarzyszenia dziękuję serdecznie wszystkim osobom, które przyczyniły się do powstania ścieżki, w tym zwłaszcza władzom miasta, bez których zgody, życzliwości i wsparcia finansowego ścieżka na pewno by nie powstała oraz naszemu partnerowi - Towarzystwu Przyjaciół Ziemi Błońskiej.

*W imieniu Stowarzyszenia*

*„O UŚMIECH UCZNIĄ”*

*Aldona Cyranowicz*



## Błonianka w Cross Country

Pierwsze zawody, gdzie walczyli członkowie MX Chotomów już za nami; 3 kwietnia na poligonie artyleryjskim w Górze Kalwarii odbyły się zawody Cross-Country. Piękna pogoda, masa atrakcji, blisko 2,5 tysiąca widzów oraz ponad 100 uczestników. Nasi zawodnicy spisali się tego dnia doskonale.

Nasza jedyna zawodniczka Kinga Gajewska (mieszkanca Błonia) również stanęła tego dnia na linii startowej. Rywalizowała ona w oddzielnej klasie Kobiet. Trzeba przyznać, że Kinga radziła sobie doskonale walcząc z bardzo ciężką trasą pełną powybijanych dziur i sztucznych przeszkód przygo-

towanych specjalnie na tę okazję. Ostatecznie Kinga Gajewska zakończyła zawody na 2 pozycji wśród pań.

W dniach 9-10.04 na terenie kopalni węgla w Bogdancie odbyły się I i II runda Mistrzostw Polski i Pucharu Polski w Cross Country. Zawodniczka Kinga Gajewska z Błonia, startująca w klubie motocrossowym MX Chotomów, która regularnie bierze udział w większości zawodów i tym razem stanęła na starcie.

Startująca w Pucharze Polski w klasie Junior Kinga zajęła pierwszego dnia 21 miejsce wyprzedzając przy tym 6 zawodników. Drugiego dnia zawodów ukończyła wyścig na 25 pozycji, co w klasyfikacji z dwóch dni dało 24 miejsce.

Warto przypomnieć, że trasa wyścigu była bardzo wymagająca. Dzieli się na 2 sekcje. Pierwsza, dosyć szybka, po płaskim terenie, mniej wymagająca, na której chociaż chwilę można odpocząć. Druga część trasy to liczne podjazdy i zjazdy po twardym, kamienistym terenie, który wymaga od zawodnika idealnego przygotowania fizycznego, jak i wytrwałości psychicznej i dużej odwagi.

Niedługo Kinga razem z kolegami z klubu po raz kolejny stanie na starcie, by walczyć o kolejne punkty. Tym razem zawody odbędą się w Pile. Trzymamy kciuki za wszystkich zawodników i liczymy na kolejne sukcesy.

*Tekst: Jan Żukowski*







## Tomasz Nadulny

Po 54 latach pracy – dziękuję!



Przed 4 laty wywiadem w nr 6/7 „BIS-u” zatytułowanym „Piękny Jubileusz” przekazaliśmy wspaniałą, 50 letnią działalność Tomasza Nadulnego – sołtysa wsi Faszczycze. Gdy zwróciłam

się do p. Tomasza z prośbą o wywiad, był wzruszony, bo – jak powiedział – to całe półwiecze trudnej historii naszego kraju, która została w ślad w życiu każdej wsi, miasta, każdej rodziny. Zadaniem sołtysa, w tak złożonych warunkach, było przede wszystkim ułatwiać życie codzienne i jednoczyć mieszkańców wokół spraw, które bez względu na sytuację pozwalały na zgodne, mądre współżycie. Dzięki czemu udało się polepszyć warunki życia, zmieniać codzienność, pomagać sobie. I te zmiany pokazał Tomasz Nadulny. Nowe murowane, solidne domy, gazyfikacja wsi, częściowe jej skanalizowanie, piękna droga od Bienewic aż do trasy Grodziskiej, wygodne chodniki. Ale także coraz wyższy poziom wykształcenia młodzieży, wyższa kultura życia. Było to niełatwe, ale bardzo spokojne, dobre i przynoszące wiele satysfakcji sołtysowanie.

Tomasz Nadulny skończył 80 lat życia i 54 lata pracy sołtysa. Ciągłe jest pełen życia,

energii, ale ostatnie lata, zwłaszcza śmierć żony, skłaniają go do wyciszenia. Odejścia na zasłużony odpoczynek. Pan Tomasz opuszcza więc swój urząd, przekazując go młodemu koledze – Janowi Czajce.

Przy tej okazji pragnie serdecznie podziękować wszystkim, z którymi żył i pracował przez długie lata. A przede wszystkim swym sąsiadom, kolegom, wszystkim mieszkańcom Faszczyc, ale także sąsiednich wsi. Za bardzo dobrą współpracę, za życzliwość, pomoc, gdy było trzeba! I zrozumienie dla ważnych dla całego środowiska spraw.

Jestem szczęśliwy – wspomina ze wzruszeniem p. Tomasz – że przez te długie lata mogłem na miarę swych sił i umiejętności służyć wsi w przeróżnych sprawach i być pośrednikiem pomiędzy władzami terenowymi, a ludźmi.

Serdecznie dziękuję wszystkim władzom miasta i gminy Błonia na przestrzeni tych 54 lat za zrozumienie, pomoc i sprawiedliwą ocenę! Za bardzo dobrą współpracę. I to niezależnie od czasów, w jakich żyliśmy. Bardzo dobrze, serdecznie wspominam naczelników UMIG: Bogdana Kubickiego, Bolesława Wieczorkowskiego, a także Józefa Cwikłę. Pomimo trudnych warunków politycznych współdziałanie układało się dobrze. A po odzyskaniu niepodległości, gdy powołano burmistrzów miast i gmin, pragnę podziękować za równie dobrą współpracę p. Ewie Tuzimskiej, p. Januszowi Adamskiemu, p. Zbigniewowi Stępniewi i ostatniemu już – p. Zenono-

wi Reszce. Przede wszystkim za to, że wszyscy przedstawiciele władz miasta i gminy ze zrozumieniem i gotowością pomocy odnosili się do potrzeb mieszkańców wsi. I w miarę możliwości zmieniali nasze środowisko na nowocześniejsze i bliższe ludziom.

Mojemu następcy Janowi Czajce – mówi p. Tomasz – z całego serca życzę owocnej pracy dla naszych Faszczyc. I tak dobrych stosunków z mieszkańcami, jakie ja ze wzruszeniem wspominam. Bo za moją pracę otrzymałem wiele życzliwości, serdeczności i pomocy, gdy przychodziły chwile trudne. I takiego zrozumienia z całego serca memu następcy życzę!

Burmistrzowi Zenonowi Reszce składam podziękowania za wspaniałą rozwój Błonia, życzę równie udanej, 2 kadencji, a także troskliwości o wszystkie miejscowości wiejskie na naszym terenie. Wszystkim zdrowia, wzajemnej życzliwości i miłości bliźniego, której tak pięknie nas nauczał cudowny papież bł. Jan Paweł II.

Serdeczne dzięki p. Tomaszowi za te dobre słowa, a nade wszystko piękną, 54 letnią służbę społeczną. Sto lat w zdrowiu, miłości Boga, szacunku i wdzięczności ludzi!

*Alicja Kwiatkowska*

Burmistrz, Rada Miejska i pracownicy Urzędu Miejskiego dołączają się do podziękowań za ponad 50 lat pracy na rzecz lokalnej społeczności. Życzymy wiele zdrowia i pomyślności na kolejne lata.

## Kombatantkie spotkanie wielkanocne



Dnia 7 maja w „Poniatówce” w sali koncertowej odbyło się kombatantkie spotkanie wielkanocne, na które przybyło około czterdziestu kombatantów ze Światowego Związku Żołnierzy AK, Związku Kombatantów RP i Narodowych Sił Zbrojnych, a także goście z Warszawy. Obecni byli: burmistrz Zenon Reszka, sekretarz Przemysław Kubicki, ks. Tadeusz Gałęcki, honorowy obywatel Błonia Jerzy Oziemski, dyrektor Centrum Kultury Wojciech Kowalczyk, dyrektor Dariusz Sitariski insp. ds. obronności Marek Sitariski, płk Jerzy Brzeziński.

Zebrani uczcili minutą ciszy kombatantów, którzy odeszli na wieczną wartę w minionych miesiącach.

Oprawę muzyczną spotkania zapewnił chór „Śpiewający Senior” pod batutą Jana Sobieskiego, który zaprezentował koncert pieśni patriotycznych.

Po słodkim poczęstunku kombatanci zostali oprowadzeni po Centrum Kultury przez burmistrza, pełniącego rolę przewodnika.

*Dariusz Sitariski*

W ostatnim numerze „BIS-u” (3- 4/2011) w artykule pt. „Piękny Jubileusz” pojawił się błąd w nazwisku Państwa Marianny i Zdzisława SKWIERCZYŃSKICH. Za zaistniałą pomyłkę przepraszamy. Redakcja

## Spotkanie wielkanocne

Dnia 28 kwietnia odbyło się w Sali Ochotniczej Straży Pożarnej w Błoniu Spotkanie Wielkanocne. Wszystkich licznie przybyłych gości powitała przewodnicząca koła nr 7 Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Irena Bilecka.

W spotkaniu uczestniczył burmistrz Zenon Reszka, który życzył zebranych wiele zdrowia, radości życia i tradycyjnie, smacznego jajka, a także udanego wieczoru. Ksiądz Tadeusz Gałęcki odmówił modlitwę i życzył seniorom wszystkiego najlepszego. Spotkali się z nami również dyrektor Centrum Kultury Wojciech Kowalczyk i dyrektor ds. kultury Dariusz Sitariski. Prezes OSP Jan Dobrogost oraz honorowa prezes OSP Barbara Świerczyńska, prezes Caritas Bramki Barbara Daniluk oraz Zarząd Rejonu Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Warszawa Wola z przewodniczącym Józefem Wiaderkiem na czele.

Na stołach nie zabrakło ciast i napojów, chociaż królowały jajka – symbol życia i radości.

Spotkanie udało się wyśmienicie. Za oprawę muzyczną serdecznie dziękujemy orkiestrze Janka Jaworskiego.

*Irena Bilecka*





# Moja służba w Brygadzie Świętokrzyskiej

**CZESŁAW KONOPKA**

(ur. 06.07.1924 - zm. 18.04.2011)

Porucznik WP, walczył w oddziałach Narodowych Sił Zbrojnych (m.in. „Brygada Świętokrzyska”), odznaczony Krzyżem Partyzanckim, Krzyżem Narodowego Czynu Zbrojnego, medalem „PRO MEMORIA”, wieloletni pracownik zakładu „MERA Błonie”.

W dniu wybuchu wojny 1 września 1939 r. miałem ukończonych 15 lat. Do pracy konspiracyjnej zostałem wciągnięty przez kolegów w 1941 r. Każdy musiał wybrać pseudonim. Ja przyjąłem ps. „Leśnik”. Przenosiliśmy prasę podziemną w umówione miejsca, byłem na ubezpieczeniu w Warszawie podczas nadawania meldunków do Rządu Polskiego w Londynie. Jak większość kolegów pragnąłem z bronią w rękę walczyć przeciwko okupantom niemieckim. Aby się do tego przygotować, ukończyłem szkolenie wojskowe w Szkole Podchorążych w Błoniu, prowadzonej przez oficerów Wojska Polskiego z Narodowych Sił Zbrojnych. Po zdaniu egzaminu byłem na zgrupowaniu w majątku Pułapina koło Błonia. Stamtąd w grupie około 30 osób pojechaliśmy wozami konnymi w lasy koło Żyrardowa, gdzie przez 10 dni odbywaliśmy zajęcia praktyczne w małym oddziale partyzanckim NSZ już z bronią w rękę.

Po likwidacji tego oddziału część kolegów pojechała wozem konnym w okolice Kielc, aby połączyć się z Brygadą Świętokrzyską. Pozostali, w tym również ja, mieli na własną rękę dotrzeć do Brygady. Informacje o kolejnych punktach kontaktowych dostawaliśmy stopniowo - najpierw o pierwszym, po dotarciu do niego - o kolejnym, aż do Brygady. Oczywiście wszędzie obowiązywało hasło. Podróż, którą odbywaliśmy przeważnie pieszo po 20-30 km dziennie, była dobrze zor-

ganizowana. Wszędzie otrzymywaliśmy nocleg, pożywienie. Ostatnim punktem kontaktowym była Częstochowa. Tam dostałem skierowanie do Brygady Świętokrzyskiej, która w tym czasie znajdowała się w okolicach Koniecpola (trasa kolejowa Częstochowa-Kielce).

Po wcieleniu do Brygady byłem w 2. kompanii kpt. „Boruty”. Dostałem karabin i 7 naboji, i tak rozpocząłem walkę z okupantem. Niemcy unikali starcia, ponieważ była nas duża grupa - początkowo 1000, później 1200 żołnierzy. Utkwiła mi w pamięci pierwsza potyczka z Niemcami. Nasza kompania była tego dnia w ubezpieczeniu przednim Brygady (w tzw. szpicy). Ja z kolegą i gońcem szliśmy po obu stronach drogi przez las około 80-100 metrów przed kompanią jako ubezpieczenie. W pewnym momencie widzimy, że w naszą stronę jedzie na wozach konnych oddział niemiecki, około 50 żołnierzy. Nas jest tylko trzech. Co robić? Wystaliśmy gońca z meldunkiem do dowódcy kompanii. Pozwoliliśmy Niemcom jechać dalej i w ten sposób odcięliśmy im odwrót. Rozpoczęła się walka. Ale Niemcy zorientowali się, że są okrążeni i poddali się. Dzięki tej potyczce zdobyliśmy dużo broni, amunicji i umundurowania.

Żołnierze w Brygadzie byli różnie umundurowani. Nosili mundury Wojska Polskiego, cywilne ubrania i nawet mundury niemieckie, ale z opaską biało-czerwoną. Broń również była różna, przeważnie zdobyta w walce.

Służba w Brygadzie charakteryzowała się tym, że ze względów bezpieczeństwa codziennie zmienialiśmy miejsce postoju. Marsze odbywały się nocą po 20-30 km i trwały dość długo ze względu na liczne tabory konne. Każda kompania miała po 2-3 pary koni z wozami, na których wieziono ciężką broń, amunicja i żywność. W ciągu dnia był wypoczynek w domach, służba wartownicza, posterunki lub szkolenia. Każda kompania miała kuchnię polową. Zakwaterowanie odbywało się w kilku wsiach. Co niedziela

kapelan Brygady odprawiał polowe msze święte. Uczestniczyli w nich żołnierze, a także okoliczni mieszkańcy. Codziennie wieczorem był apel, na którym śpiewaliśmy pieśni religijne.

Po udanej akcji pod Marcinkowicami Brygada na okres świąt Bożego Narodzenia 1944 r. zatrzymała się na terenach zamożnych wsi Maciejowice, Giebułtów i Boczkowice. Bardzo gościnni mieszkańcy mieli duże gospodarstwa i dlatego byli w stanie utrzymać tak dużą liczbę wojska (ok. 1000 żołnierzy) i kilkadziesiąt koni. Tutaj przebywaliśmy do 12 stycznia 1945r.

Z chwilą gdy ruszyła ofensywa rosyjska znad Wisły, zaczęliśmy się wycofywać na zachód. Pamiętam, jak przechodziliśmy przez miasta Żarnowiec, Lubliniec, Kaubitz, Grunberg (Zielona Góra), Arnau przez Sudety do miasta na terenie Czechosłowacji - Rostani, a następnie w okolice miasta Všekary pod Pilzнем. Ostatnią akcją było oswobodzenie obozu kobiecego w Holiszowie. Niemcy dla zatarcia śladów chcieli spalić budynki wraz z przebywającymi tam kobietami.

Następnie nawiązano łączność z maszerującą od zachodu armią generała amerykańskiego Pattona i 6 maja 1945 r. spotkaliśmy się z żołnierzami amerykańskimi. Tutaj zastał nas koniec wojny – 8 maja 1945 r. Wtedy do Brygady przybyło wielu Polaków z przymusowych robót oraz z oswobodzonych obozów koncentracyjnych. Wszyscy oni szukali pomocy i oparcia.

Żołnierze Brygady zostali rozbrojeni przez wojska amerykańskie pod koniec maja 1945 r. Następnie Amerykanie przewieźli nas samochodami do Coburga, do Niemiec Zachodnich – strefy okupowanej przez armię amerykańską. W czerwcu wraz z grupą kolegów zostałem przewieziony z Coburga do kompanii wartowniczej w Kulmbach. Pozostałych kolegów przewieziono do innych miejscowości na terenie strefy amerykańskiej.

W Kulmbach przez półtora roku pilnowaliśmy magazynów amerykańskich. W grudniu 1946 r. przed świętami Bożego Narodzenia wróciłem do Polski, do Błonia.

*Czesław Konopka*

**PODZIĘKOWANIE**

Wszystkim, którzy żegnali i towarzyszyli w ostatniej drodze naszego Taty, Męża i Dziadka serdeczne podziękowania składają: żona, córki, zięć, wnuki, prawnuki i cała rodzina. Szczególne podziękowania kierujemy na ręce ks. Pawła Placka Proboszcza parafii p.w. Św. Antoniego w Łażniewie oraz Burmistrza Błonia Zenona Reszki za udział w uroczystości pogrzebowej. Dziękujemy również Panu Władysławowi Tyllowi za osobiste zaangażowanie i pożegnanie w imieniu kolegów kombatan-tów z Koła Błonie Związku Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych.





## DROGI CZYTELNIKU



Kwiecień był miesiącem postu i przygotowań do Świąt Wielkiej Nocy. Przez spotkania wielkanocne integrowaliśmy się z przyjaźnionymi klubami z terenu Mazowsza, dzieląc się jajkiem i życząc sobie nawzajem pomyślności i wytrwałości.

„KRES” uczestniczył w obchodach I rocznicy śmierci ofiar katastrofy lotniczej w Smoleńsku.

Od października 2010 - do kwietnia 2011 trwał Mazowiecki Turniej Tenisa Stołowego „GLADIATOR”. Uczestniczyło w nim 6 stowarzyszeń z województwa mazowieckiego: Błonie „KRES”, W-wa Ursus „ZORZA”, Warszawa „SERCE”, Sierpc „PRZYSTAŃ”, Grodzisk Maz. „FAMILIA”, Radom „VIKTORIA”. 16.04.2011 zakończyliśmy w/w turniej, w którym odnieśliśmy znaczące sukcesy. Najlepszym zawodnikiem ligi GLADIATOR został nasz klubowy kolega

Janusz, zdobywając jednocześnie pierwsze miejsce. Najlepszą parą w deblu zostali Janusz i Krzysztof, również z naszego klubu „KRES”. W kategorii młodzież II miejsce zajął Adrian z klubu „KRES”.

Drużynowo zdobyliśmy III miejsce, ustępując kolegom z Sierpca I miejsca i z Ursusa II miejsca.

E.P

Klub „KRES” z siedzibą przy ul. Piłsudskiego 2/4 czynny jest w godz:

**Poniedziałek 17.00 - 20.30**

**Wtorek 13.00 - 17.00**

w tym dniu przyjmuje terapeuta mgr Ewa Głowacka

**Środa 17.00 - 20.30**

**Czwartek 17.00 - 20.30**

**Piątek 17.00 - 20.30**

**Sobota 17.00 - 20.30**

**Niedziela 15.00 - 20.30**

w tym dniu od 15.00-17.00 miting grupy

AA „NADZIEJA”

# Wielkanocne malowanie

Z okazji Świąt Wielkanocnych w Domu Pomocy Społecznej w Bramkach odbyło się spotkanie integracyjne połączone z malowaniem świątecznych ozdób. Szczególnymi gośćmi byli odwiedzający DPS po raz pierwszy uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 2 oraz dyrektor placówki pani Aldona Cyranowicz.

Celem wizyty było stworzenie niepowtarzalnych i oryginalnych wielkanocnych dekoracji oraz integracja dzieci z mieszkańcami Domu. Podczas takich spotkań dzieci uczą się wzajemnego społecznego kontaktu. Integracja wychowuje w duchu wzajemnej pomocy, szacunku i akceptacji. Podczas wspólnej zabawy najmłodszy uczą się dostrzegać potrzeby innych, a przede wszystkim tolerancji wobec odmiennych zachowań. Spotkania tego typu pomagają być w dalszym życiu bardziej wrażliwym i otwartym wobec osób niepełnosprawnych.

Zanim goście zasiedli do pracy, zwiedzili Warsztaty Terapii Zajęciowej. Największe zainteresowanie jak zawsze wzbudziło Mini Zoo, a szczególnie jego mieszkańcy – lama oraz kuc Hektor, na którego grzbiecie miało okazję zasiać kilkoro z uczniów.

Chwilę później uczestnicy „Wielkanocnego malowania” pod czujnym okiem instruktorek z DPS przygotowywali świąteczne ozdoby. Wybór techniki ozdabianych przedmiotów był bardzo duży; pisanki malowano, obklejano kuleczkami z bibuły lub wstążkami, jedną z atrakcji było wspólne malowanie gigantycznej pisanki na papierze.

Zarówno mieszkańcy Domu, jak i goście byli pełni zapału przy wykonywaniu pisanek, bardzo dumni ze swojej pracy, wykazali się niezwykłymi zdol-

nościami plastycznymi oraz bogatą wyobraźnią. W efekcie powstały przepiękne świąteczne ozdoby.

Na zakończenie spotkania pan dyrektor Seweryn Chruściński życzył wszystkim wesołych i spokojnych świąt oraz sukcesów w szkole. Wręczył też gościom upominki: świąteczne stroiki wykonane w bramkowskich pracowniach plastycznych. Goście także przywieźli ze sobą prezenty: kolorowe wielkanocne koszyki. Miłym słowem i życzeniom nie było końca. Dzieci obiecały, że jeszcze nie raz odwiedzą Dom Pomocy Społecznej w Bramkach.

Monika Barszcz

DPS Bramki

### CORAZ WIĘCEJ INFORMACJI Z GMINY

Zapraszamy wszystkich mieszkańców Gminy do regularnych odwiedzin na stronie [www.blonie.pl](http://www.blonie.pl), na której znajdują Państwo wiele ważnych informacji z Urzędu, Błonia i gminy. Staramy się na bieżąco uzupełniać materiały i aktualizować dane. Regularnie pojawiają się nowe zakładki, linki np.: Centrum Kultury, Młodzieżowej Rady Miejskiej, PZW Koła nr 9, Kalendarz imprez, portalu byłych pracowników ZMP „Mera Błonie”.

Wszyscy Czytelnicy, którym nie uda się zdobyć któregoś z numerów „BIS – u” mogą go przeczytać on - line, a nawet ściągnąć w formie pliku PDF na swój komputer.

## KONKURS FOTOGRAFICZNY AGENCJI RESTRUKTURYZACJI I MODERNIZACJI ROLNICTWA Z CENNYMI NAGRODAMI

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa serdecznie zaprasza do udziału w konkursie fotograficznym:

„ROLNIK

- CZŁOWIEK SUKCESU”

Konkurs ma pokazać zmiany zachodzące na polskiej wsi, zwłaszcza od czasu wejścia naszego kraju do Unii Europejskiej. Organizatorzy czekają na prace, na których pokazani zostaną rolnicy korzystający z nowoczesnych maszyn i urządzeń, hodujący zwierzęta w nowych lub zmodernizowanych oborach, chlewniach lub kurnikach. Mile widziane będą też prace ilustrujące życie kulturalne i społeczne współczesnej wsi polskiej oraz fotografie pokazujące piękno wiejskich krajobrazów. Fotografie mogą przedstawiać również prace polowe.

Do udziału w konkursie organizator zachęca w szczególności rolników, którzy zrealizowali inwestycje dofinansowane w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Konkurs rozpoczął się 11 kwietnia 2011 r. i potrwa do 30 września 2011 r.

Autor zwycięskiej pracy otrzyma nagrodę w wysokości 4000 zł. Laureat drugiego miejsca - 2000 zł, a trzeciego - zestaw upominków ARiMR promujących PROW 2007-2013. Dokumenty niezbędne do zgłoszenia udziału w konkursie fotograficznym oraz szczegółowy regulamin znajduje się na stronie internetowej Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa: [www.arimr.gov.pl](http://www.arimr.gov.pl)

WRGNIÓŚ

oraz Referat ds. Pozyskiwania Funduszy Zewnętrznych





# Wiosenne spotkania dla dzieci w Bibliotece Publicznej

W kwietniu w Bibliotece Publicznej Gminy Błonie dużo się działo!

Uczestnikom śródowych zajęć literacko-plastycznych z cyklu: „Czas na czytanie” proponowaliśmy spotkania z bardzo różnorodną literaturą dla dzieci. Zapoznaliśmy się z mieszkańcami Doliny Muminków oraz postacią fińskiej pisarki i graficzki Tove Jansson, która stworzyła i zilustrowała cykl o sympatycznych trollach. Z amatorami zagadek i tajemnic udaliśmy się w podróż do czarodziejskiego świata z książki „Opowieści z Magicznego Lasu”, autorstwa Emily Bolan i Vivian French, w czasie której pomogliśmy czarownicze Rudce zebrać zagubione przez nią historie. Sympatycy czarodziejskich krain mieli także możliwość wysłuchać baśni rosyjskiej pt.: „Latający statek” i towarzyszyć Głuptasowi oraz jego nie-

zwykłym towarzyszom w staraniach o rękę córkówny. Tuż przed Wielkanocą spotkaliśmy się, aby porozmawiać o znaczeniu i obyczajowości tych Świąt; była okazja aby odtńczyć Taniec Kurczaczka oraz wziąć udział w wielkocnym turnieju, w którym nagrodami były czekoladowe jajka. Każdym zajęciom towarzyszyły, jak zawsze, działania plastyczne. Ich efekty mogli podziwiać Czytelnicy naszej Biblioteki na zmieniającej się co tydzień wystawce.

W czwartek 14 kwietnia odwiedzili nas także czwartoklasiści ze Szkoły Podstawowej nr 2, którzy uczestniczyli w zajęciach zatytułowanych „Królowie Polski”. W trakcie pokazu slajdów, na który złożyły się reprodukcje obrazów znanych polskich malarzy, uczestnicy lekcji zapoznali się bliżej z postaciami monar-



chów zasiadających na polskim tronie. Przypomnieliśmy sobie słynne wydarzenia historyczne i anegdoty, związane z czasami ich panowania, na koniec zaś nasi goście zasiedli do rysowania portretów królów, które ozdobili atrybutami symbolizującymi cechy ich charakteru.

Oprac.: Agata Matras

## Co słysząc w świetlicy Dajemy Nadzieję?

Jak co roku w świetlicy Dajemy Nadzieję odbyło się spotkanie wielkocne, na którym gościli m.in.: Burmistrz Zenon Reszka z małżonką, dyrektor PCPR z Ożarowa Maz. Barbara Gębała, przedstawiciele zaprzyjaźnionych stowa-

rzyszeń, sympatycy Dobrej Woli oraz rodzice. Na początku spotkania dzieci pod kierunkiem p. Doroty, wystawiły przedstawienie o tematyce wielkocnej wprowadzając gości w świąteczny nastrój. Później były świąteczne życzenia

i dzielenie się jajkiem, a najmłodszy uczestnicy imprezy zostali obdarowani słodyczkami. W przygotowanie świątecznego spotkania, jak zawsze, aktywnie włączyły się mamy ze Stowarzyszenia, za co serdecznie dziękujemy.

W niedzielę palmową Stowarzyszenie Dobra Wola Błonie po raz drugi wzięło udział w spotkaniu „Radosne Świąta Wielkocne w Błonie”, zorganizowanym

przez BUTW. Dziękujemy bardzo Pani Helenie Szymańskiej oraz Zarządowi i Radzie Słuchaczy BUTW za zaproszenie do udziału w spotkaniu. Była to dla nas okazja do zaprezentowania bliźniakom palm, pisanek, ozdób i kartek świątecznych wykonanych przez dzieci ze świetlicy „Dajemy Nadzieję”. Przy okazji wystawy mieszkańcy gminy wsparli finansowo działalność świetlicy, nabywając świąteczne ozdoby, za co również dziękujemy.

W Świetlicy prowadzone są zajęcia plastyczne, warsztaty teatralne i kulinarne, dogoterapia i fizykoterapia. W najbliższej przyszłości planujemy utworzyć nowe warsztaty, by efektywnie zagospodarować czas dzieci po zakończeniu lekcji. Zajęcia będą miały charakter edukacyjny i wspomagający rozwój zainteresowań naszych podopiecznych. Na realizację naszych planów potrzebne są środki finansowe. Mamy nadzieję, że pozyskamy je z dotacji, biorąc udział w konkursach ogłaszanych przez różne organizacje i instytucje. Głęboko wierzymy, że realizacja naszych planów będzie dla dzieci dużą atrakcją i zaszczepi w nich bakcyli do rozwijania swoich mniejszych i większych pasji...

Tekst: Bożena Baranek

Zdjęcie: Aneta Woźnicka



# OGRODZENIA

- Przęsła
- Poręcze
- Balustrady
- Automatyka



- Ogrodzenia
- Bramy suwane
- Konstrukcje stalowe

## ATRAKCYJNE CENY PRZĘSEŁ

Możliwość pomalowania proszkowego  
Możliwość montażu  
Wystawiamy fakturę VAT

tel. 794-798-914 Jacek  
tel. 602-216-391 Martyna

e-mail jacek.kaliszewski@wp.pl  
martyna.kaliszewska@wp.pl



# Kłopotliwy trzeci migdałek

Z założenia ma bronić organizm ludzki przed infekcjami, tworzyć barierę ochronną organizmu przed bakteriami i wirusami, często jednak przysparza wiele problemów.

Kiedy organizm dziecka walczy z infekcją, migdałek się powiększa i jest to zupełnie naturalna reakcja. Właściwe leczenie zazwyczaj szybko przywraca migdałek do zdrowia. Gdy infekcja się kończy, wszystko powinno wrócić do normy. Zdarza się jednak, że z czasem, przeważnie wskutek nawracających, przewlekłych stanów zapalnych górnych dróg oddechowych i jamy ustnej, trzeci migdałek staje się niewydolny i sam jest źródłem zakażeń. Pozostaje nadmiernie powiększony, nawet wtedy, gdy choroba już dawno minęła. Mówimy wówczas o przeroście trzeciego migdała.

Ten przysparzający rodzicom i dzieciom sporo problemów organ znajduje się na tylnej ścianie nosogardła i należy do bardzo rozległego w organizmie dziecka układu immunologicznego. Zbudowany jest z tkanki limfatycznej zawierającej komórki niszczące drobnoustroje oraz produkującej m. in. przeciwciała. Wraz z migdałkami podniebiennymi zwanymi bocznymi oraz innymi, mniejszymi skupiskami tkanki limfatycznej stanowi on barierę ochronną organizmu, tworzącą tzw. pierścień chłonny gardłowy.

Prerost trzeciego migdałka jest jedną z najczęściej występujących chorób laryngologicznych u małych dzieci i prowadzi do wielu nieko-

rzystnych zmian. Powiększający się stale lub okresowo migdałek, upośledza drożność nosogardzieli, co objawia się między innymi:

**-zaburzeniami w oddychaniu przez nos**

Dziecko cały czas oddycha przez usta, chodzi z otwartą buzią, przybierając „gapowaty” wyraz twarzy.

**-bardzo często występującym katarą i infekcjami górnych dróg oddechowych**

Oddychanie przez usta powoduje, że dziecko wdycha suche i zimne powietrze (w jamie nosowej powietrze jest nawilżane i ogrzewane), przez co łatwiej dochodzi do infekcji w obrębie górnych dróg oddechowych. Upośledzona wentylacja nosa, zmniejszona wentylacja zatok przynosowych sprzyja stanom zapalnym.

**-chrapaniem lub pochrapywaniem podczas snu**

**-pojawieniem się bezdechów sennych**

Konsekwencją, których jest niedotlenienie mózgu, niespokojny sen, zmęczenie, niewyspanie, drażliwość, nadpobudliwość.

**-pogorszeniem słuchu**

Powiększony 3-migdał uciska na znajdujące się w pobliżu, ujścia trąbek słuchowych. Ich zamknięcie powoduje znaczne ograniczenie naturalnej drogi upowietrzenia jam bębnekowych ucha środkowego oraz uniemożliwia wydobyć się powstającej w uchu wydzieliny. Skutkuje to nawracającymi wysiękowymi zapaleniami uszu, przewlekłym zaleganiem płynu w jamach

bębnekowych oraz wynikającym z tego niedosłuchem przewodzeniowym.

**-pojawieniem się wad artykulacyjnych**

Związane są one z niewłaściwym sposobem oddychania, częstą niedrożnością nosa i infekcjami. Przy długotrwałym działaniu niekorzystnych czynników może pojawić się wada zgryzu, zmiany w kształcie kości twarzy (głównie szczęki). Ciągłe oddychanie przez rozchylone usta prowadzi w konsekwencji do osłabienia mięśni żuchwy i mięśni języka odpowiedzialnych za utrzymywanie go w jamie ustnej. Powoduje to niekontrolowane wsuwanie czubka języka między zęby, a stąd już tylko krok do wymowy międzyzębowej.

**-mową o zabarwieniu nosowym**

Cechą charakterystyczną dla dzieci z przerośniętym migdałem jest tzw. mowa nosowa. Nadmierne rozmiary migdałka powodują utrudniony przepływ powietrza przez jamę nosową, co może być przyczyną nosowania zamkniętego, czyli braku lub osłabienia rezonansu nosowego głosek nosowych, które wymawiane są jak ustne.

W sytuacji gdy zaobserwujecie Państwo niepokojące objawy, powinniście zasięgnąć porady lekarza otolaryngologa lub foniatri. Dysponują oni szeregiem metod dla właściwej oceny migdałka. Proszę pamiętać, że zawsze lepiej jest zapobiegać niż leczyć i że w dzieciństwie tak naprawdę niewiele zależy od dzieci, wiele zaś od tych, którzy są z dziećmi.

*Tekst: Elżbieta Chmielecka-Wróbel  
logopeda*

## Święto „Piranii”

W lutym pisaliśmy o naszych sukcesach w I Mistrzostwach Judo w Błoni. Wkrótce koniec roku szkolnego, a z nim trzeci rok naszych treningów w błońskiej sekcji UKS „Piranie”. Nie próżnujemy. Tym razem chcielibyśmy podzielić się z Państwem wrażeniami z organizowanych również przez nasz klub Międzynarodowych Mistrzostw Judo o Puchar Burmistrza w Grodzisku Mazowieckim. W zawodach brało udział aż 464 zawodników z 29 klubów. Zmierzyliśmy się w 57 kategoriach wagowych z przeciwnikami posiadającymi często wyższe stopnie szkoleniowe. Było to duże wyzwanie. Wspierani gorącym dopingiem naszych rodzin, daliśmy z siebie wszystko. Mimo silnych emocji walczyliśmy z wielkim zaangażowaniem, pamiętając o zasadzie fair play. Warto było. Dumni stawaliśmy na podium odbierając:

**ZŁOTE MEDALE:**

• Julia Krzyżak • Katarzyna Kapusta • Zuzanna Kacalińska • Dariusz Stanke • Jakub Kita • Kamil Piekarz • Mikołaj Krzyżak

**SREBRNE MEDALE:**

• Zuzanna Kapusta • Czarek Wigier • Łukasz Kępka • Kosma Dobrowolski • Dawid Piekarz

**BRAZOWE MEDALE:**

• Agata Niedzińska • Alan Waszkiewicz • Bartek Różycki • Bartek Zimak • Jakub Kacaliński • Kacper

Antoniak • Kacper Milik • Michał Semeniuk • Mikołaj Witkowski • Patryk Szczygielski

Przed nami kolejne zawody w Kutnie i Płocku oraz egzaminy na kolejne stopnie. Trzymajcie za nas kciuki!

*Piranie*

## Obchody rocznicy katyńskiej w „Broniewskim”

W dniu 11.04.2011r. w liceum odbył się apel połączony z uroczystością odsłonięcia tablicy pamiątkowej poświęconej generałowi Franciszkowi Polniaszkowi. Celem apelu było przypomnienie rocznicy zbrodni katyńskiej oraz złożenie hołdu generałowi, którego pamięć uczcili uczniowie i nauczyciele we wrześniu 2009 r., sadząc na skwerze przed szkołą katyńską dąb.

Prowadząca apel i ucząca historii w szkole pani Iwona Karol przypominała uczniom o rozmiarze zbrodni na polskich oficerach oraz o okolicznościach jej dokonania. Przedstawiła najważniejsze wydarzenia z biografii generała Polniaszka, czego z zainteresowaniem wysłuchali obecni pierwszoklasiści, którzy nie byli świadkami uroczystości w 2009 roku.

Następnie delegacje klas zapaliły i ustawiły znicze pod dębem katyńskim, a potem wraz z poczetem sztandarowym udały się na półpiętro szkoły w celu odsłonięcia tablicy, pod którą złożono wiązanek kwiatów.

*W.S.*





## Wielki Turniej Klas VI

Kreatywność, pomysłowość i chęć zrobienia czegoś nowego, niezwykłego sprawiły, że my, uczniowie Gimnazjum nr 1 im. H. Kołłątaja, razem z panem Marcinem Kołotą, paniami Ewą Ciołek i Iwoną Krasnowską postanowiliśmy zorganizować Wielki Turniej Klas VI. 7 kwietnia sala kinowa Centrum Kultury wypełniła się po brzegi uśmiechniętymi i podniekscytowanymi „zawodnikami” ze Szkoły Podstawowej nr 1, Szkoły Podstawowej nr 2 i z Zespołu Szkół w Bieniewicach.

Pierwsza konkurencja, skoki narciarskie, wywołała falę okrzyków i okłasków. Adam Małysz byłby dumny z chłopaków, którzy, choć tylko na komputerze, wspaniale się spisali i dostarczyli wielu pozytywnych emocji. Kolejne zadanie, również związane ze sportem, polegało na odbijaniu w powietrzu przez hula-hop piłki do ping-ponga. Piłka ta wirowała po całej scenie, płatała figle i tylko nielicznym udało się zachować zimną krew i odpowiednio nią pokierować. „Debel” wymagał ogromnego skupienia i zaangażowania, więc zawodnicy mogli się zrelaksować w następnej

konkurencji – śpiewaniu. Nasi wokaliści musieli zaprezentować piosenki, w których „ukryło” się jakieś zwierzę. Usłyszeliśmy takie przeboje, jak „Pszczółka Maja” czy „Stary niedźwiedź mocno śpi”. Następnie „Literowi ludzie” odgadywali z pomieszanych liter słowa, oczywiście im szybciej, tym lepiej. Gdy minilekcja polskiego dobiegła końca, w dosłownym tego słowa znaczeniu „przerzuciliśmy” się do piątej już konkurencji „Snajper”, czyli rzut do tarczy, okazał się strzałem w 10. Gromkie brawa i hasła dopingujące niemalże zagłuszyły naszego prowadzącego.

Kolejnym wyzwaniem był dla uczestników „Quiz”. „Które zdjęcie przedstawia dumnie przeżącego się króla Polski?”, „Na którym widać Warszawę albo patrona szkoły?”. Na te pytania bezbłędnie odpowiadali nasi zawodnicy, a my byliśmy pod wrażeniem ich wiedzy i umiejętności. Nie zdziwił nas również przebieg kolejnej konkurencji „Zagadkownicy”, z którą szóstoklasiści uporali się błyskawicznie. W magicznym pudle znajdowały się przeróżne przedmioty, a przedstawiciele każdej z ośmiu klas musieli odgadnąć, czy jest to mydelniczka, lampka, aparat fotograficzny, czy też...

pampers. Ostatnia konkurencja „Wodny świat” wymagała pełnego zaangażowania, wspólnej pracy i szybkiego działania. Przenoszenie wody z miseczki do szklanki przy użyciu dwóch łyżeczek okazało się nie lada wyzwaniem. Było mokro, głośno, ale przede wszystkim wesoło, a o to nam właśnie chodziło. Zawsze stawiamy na uśmiech.

Po długich, ale przyjemnych zmaganiach przeszedł czas na ogłoszenie wyników. Wygrała klasa 6c z SP1, II miejsce zajęła 6a z SP1, a III 6a z SP2. Zwycięzcy w nagrodę otrzymali bilety do kina. Gratulujemy, a wszystkich piątoklasistów zapraszamy za rok. Gwarantujemy świetną zabawę i mnóstwo atrakcji!

Zuzanna Włodek



## Dziennikarstwo w „Wańkowiczu”

Młodzież z klas o profilu dziennikarskim prężnie działa w wielu obszarach życia lokalnego i nie tylko. Aktywnie uczestniczy w ogólnopolskich konkursach, m.in.: Literacki sms, poezja i proza na 160 znaków pod hasłem „Skąd przychodzimy? Kim jesteśmy? Dokąd zmierzamy?”, Reporter, w którym tworzyli fotoreportaże i reportaże tekstowe. Uczniowie także ciężko pracowali w Projekcie PIRE i tworzyli konkursowe numery szkolnej e-gazety „Melchior The Times”. Tematyka była poświęcona czterem obszarom działalności UE. Przy tej okazji odbyli wiele rozmów ze znanymi specjalistami. Pierwszym rozmówcą był Burmistrz Zenon Reszka, któremu raz jeszcze składamy podziękowanie za poświęcony czas i ciepłe przyjęcie. Następnie z publicystą „Polski The Times” – A. Koźmińskim – specjalistą od Traktatu Lizbońskiego, z pracownikami świetlicy terapeutycznej w Błotkach, z pracownikami OPS oraz Urzędu Miejskiego; skontaktowali się z dr G. Maślachem z SGH oraz specjalistą w zakresie dotacji unijnych dla rolników – A. Wójcikiem. Tym bardziej zapraszamy do czytania naszej gazety w formie papierowej (w błotkich bibliotekach) oraz e-gazety na stronie:

<http://redakcja.mam.media.pl/paper/preview/melchior-the-times>. Umiejętności dziennikarskie młodzież doskonali podczas

warsztatów dziennikarskich, gdzie uczestniczy w wykładach znanych ludzi zajmujących się mediami, a także ćwiczy pod ich krytycznym okiem. Dzięki udostępnieniu przez Radio Niepokalanów studia radiowego, mogli wziąć udział w warsztatach radiowych z redaktorem Michałem Pierzchałą.



Z kolei 6 kwietnia 2011 roku, po raz pierwszy w historii naszego regionu, odbyły się targi edukacyjne, które stały się okazją do wymiany doświadczeń i poznania walorów edukacyjnych stolicy i jej okolic. W I Targach Edukacyjnych w „Wańkowiczu” 20 uczelni prezentowało bogatą ofertę kształcenia na poziomie wyższym. Zaprośmy także Powiatowy Urząd Pracy. Młodzież ze szkół z Błotek oraz Teresina wraz z doradcą zawodowym analizowała swoje pre-

dyzpozycje zawodowe. Uczniowie chętnie korzystali z porad m.in. mistrzyni Polski w makijażu, która udzielała wskazówek na temat pielęgnacji cery oraz wykonywała profesjonalny makijaż, a także występowali na żywo przed kamerą. Program targów wypełniały konkursy i pokazy „Wańkowicz”, jako jedna z dwóch, spośród wielu gminnych szkół błotkich, wziął udział w kiermaszu wielkanocnym organizowanym przez CK. Koło Artystyczne wiele tygodni trudniło się rękodziełem ozdób. Palmy wielkanocne, babki drożdżowe, baranki z ciasta, ozdoby wykonane techniką decoupage, hafty i stroiki zdobywały serca naszych klientów. Rozpoczęliśmy w naszej szkole warsztaty artystyczne, czyli cykliczne spotkania z lokalnym artystą – Piotrem Dąbrowskim, członkiem PZA. Cykl Życie – moja pasja jest realizowany na lekcjach wok-u.

Uczniowie ZS1





# Jak mówi moje dziecko?

Dziecko poznaje świat dzięki rozumieniu mowy, a umiejętność mówienia pozwala mu wyrazić spostrzeżenia, pragnienia i uczucia. Podstawową wiedzę o tym, jak rozwija się mowa, powinien posiadać każdy rodzic, aby umiejętnie kierować jej rozwojem. Bez tej wiedzy można dziecku zaszkodzić, wymagając tego, czemu sprostać nie jest w stanie, czy też lekceważąc niepokojące sygnały. Mowa jest atutem w nawiązaniu kontaktów społecznych, daje możliwość precyzyjnego komunikowania się, stanowi narzędzie w zdobywaniu informacji, pozwala na wyrażanie sądów, uczuć i upodobań. Ma również ścisły związek z myśleniem – kształtuje się w procesie myślenia, bierze w nim udział, kształtuje je. Niski poziom inteligencji może powodować opóźnienie rozwoju mowy, ale także opóźniony rozwój mowy jest przyczyną obniżenia poziomu intelektualnego. Wykazano, że pod wpływem nauki mowy następuje wzrost ilorazu inteligencji.

Proces rozwoju mowy przebiega etapami i trwa kilka lat. Czas ich pojawienia się w zasadzie jest stały, ale dopuszczalne są pewne przesunięcia, nie większe jednak niż pół roku. Szczególnie ważny w rozwoju mowy jest okres od urodzenia do drugiego roku życia.

## Rozwój mowy dziecka od narodzin do 7 roku życia dzielimy na cztery okresy:

### • Okres melodii (od urodzenia do 1 roku życia). Rozwój mowy w tym okresie postępuje zazwyczaj równoległe z rozwojem fizycznym:

- fazy głożenia odpowiada umiejętność unoszenia głowy;
- gaworzeniu - umiejętność siadania,
- pierwszym wyrazom - pozycja pionowa, stawianie na nóżki.

### • Okres wyrazu (od 1 do 2 roku życia).

Dziecko rozumie o wiele więcej słów, wyrażań i zdań, niż jest w stanie samodzielnie wypowiedzieć. W słowniku dziecka pojawiają się samogłoski i pierwsze spółgłoski. Dziecko wymawia pierwsze słowa takie jak: mama, tata, papa, papu... Początkowo upraszcza budowę słów wymawiając pierwszą sylabę lub końcówkę wyrazu, np. miś – mi. Około 14-15 miesiąca życia dziecka, następuje znaczny wzrost ilości wymawianych pojedynczych słów.

### • Okres zdania (od 2 do 3 roku życia). W tym okresie następuje rozkwit mowy.

Dziecko zaczyna budować zdania, początkowo proste, które są złożone z dwóch, trzech wyrazów, następnie przechodzi w wypowiedzi dłuższe, cztero- pięciowyrazowe. Pierwsze zdania są twierdzące, a następnie pojawiają się zdania pytające i rozkazujące. Na tym etapie mowa dziecka jest zrozumiała nie tylko dla najbliższych, ale także dla otoczenia.

• **Okres swoistej mowy dziecięcej (od 3 do 7 roku życia).** Jest to czas opanowywania najtrudniejszych głosek: sz, ż, cz, dż, r. W wieku od 3 do 5 lat dziecko zadaje mnóstwo pytań – około 50 dziennie. Wypowiedzi charakteryzują się bogatą wyobraźnią. Rodzice boją się, że ich dziecko zaczyna kłamać. Tymczasem jest to pewna prawidłowość, zwana konfabulacją. Dzieci tworzą niezwykle opowieści. Wzbogaca się ilościowo i jakościowo słownik dziecka. Operuje ono rzeczownikami, czasownikami, przymiotnikami i zaimkami.

Dzieci w wieku 6-ciu lat powinny już wymawiać prawidłowo wszystkie głoski i budować zdania logiczne, poprawne pod względem gramatyki i składni. Mowę powinien cechować właściwy akcent, rytm i melodia.

Jednak nie u wszystkich rozwój mowy przebiega harmonijnie i rytmicznie, zgodnie z przyjętymi normami. O wadzie mówimy wtedy, gdy wymowa odbiega od normy. Wady obejmują szeroką gamę odchyleń – od drobnych nieprawidłowości w realizacji poszczególnych głosek, aż po ciężkie wady utrudniające kontakt z otoczeniem, powodujące złe przystosowanie dziecka do życia społecznego. Zaburzenia i wady wymowy w znacznym stopniu utrudniają osiągnięcie sukcesów w szkole. Prawie wszystkie dzieci z zaburzeniami wymowy mają kłopoty w nauce, w szczególności czytania i pisanie. Dziecko źle wymawia poznane głoski, źle nazywa i zapisuje litery, a potem źle je odczytuje. Kiedy materiał szkolny nie jest jeszcze zbyt obszerny, dziecko radzi sobie, zastępując w wyrazach i prostych zdaniach jedne głoski innymi. W miarę poszerzania słownictwa o nowe, nieznane wyrazy, zaczynają pojawiać się agramatyzmy i trudności z prawidłową budową zdań. Dzieci z dysfunkcjami mowy osiągają w szkole wyniki zazwyczaj poniżej swoich możliwości.

Niewyrównane w porę zaburzenia mowy osłabiają wydolność umysłową dziecka, wpływają ujemnie na jego stosunek do na-

uki i kolegów.

### Ważnymi objawami zaburzeń w rozwoju mowy, które powinny zaniepokoić rodziców są:

- jeśli pięciomiesięczne niemowlę nie wydało innych dźwięków poza płaczem, ma problemy z jedzeniem;
- jeśli roczne dziecko nie próbuje mówić, porozumiewa się gestami, nie reaguje na proste polecenia typu: idź do mamy, podaj lale, itp.; nie przyswaja nowych słów, a jego rozwój mowy zatrzymał się; nie reaguje na głos lub zróżnicowane pod względem głośności dźwięki, a dodatkowo bardzo głośno mówi;
- jeśli dwulatek przez długi czas zastępuje trudniejsze głoski łatwiejszymi, nie różnicuje słuchowo niektórych głosek, np. słysząc słowo *butka* wskaże *półkę* i odwrotnie. Jeśli mówiąc ślini się, wykonuje dziwne ruchy językiem, mówi przez nos i mamy wrażenie, że jego nosek jest zatkany, a głos stłumiony. Jeśli wsuwa język między zęby podczas wymawiania niektórych głosek;
- jeśli w trzecim roku życia dziecko nadal nie buduje zdań, zastępuje głoski dziwnie brzmiącymi, często nieprzyjemnymi dla ucha, dźwiękami; dziecko ma kłopoty z płynną mową i podczas mówienia pojawia się coraz więcej różnych gestów, grymasów i min.

Najlepiej korygować wady wymowy tuż po ich powstaniu lub stymulować prawidłowy rozwój mowy, kiedy opóźnienia są jeszcze najmniejsze. Wtedy terapia jest krótkotrwała i najbardziej efektywna.

Ponieważ rozwój mowy rozpoczyna się od urodzenia, toteż w okresie niemowlęcym pojawiają się pierwsze symptomy nieprawidłowości w rozwoju. Jeśli rodzic uzna, że cokolwiek w rozwoju mowy dziecka budzi niepokój, powinien natychmiast udać się na konsultację logopedyczną ze swoim dzieckiem.

Małe dzieci (od 0 do 3 lat) można konsultować logopedycznie w Punkcie Wczesnej Interwencji w Przedszkolu z Oddziałami Integracyjnymi nr 3 w Błotkach. W kwietniu odbyły się warsztaty logopedyczne dla rodziców i dzieci z Punktu Wczesnej Interwencji nt. wspomagania rozwoju mowy dziecka poprzez zmysł dotyku. W maju i czerwcu odbywa się seria warsztatów logopedycznych dla rodziców i dzieci w wieku przedszkolnym (3-5 lat).

Pamiętajmy, im wcześniej rozpoznamy wadę mowy dziecka i rozpoczniemy terapię, tym efekty będą większe, a negatywne skutki nieprawidłowej wymowy, mniejsze.

Elżbieta Więckowska  
neurologopedka





# III Międzyprzedszkolny Przegląd Taneczny „RYTM”



W drugą sobotę kwietnia w Zespole Szkół Nr 1 im. Melchiora Wańkowicza w Błoniu odbył się **III Międzyprzedszkolny Przegląd Taneczny „RYTM”**.

Przeegląd pod patronatem honorowym **Starosty Powiatu Warszawskiego Zachodniego, Burmistrza Błonia i Wójta Gminy Teresin** ma zasięg międzypowiatowy i jest skierowany do szerokiego grona dzieci w wieku przedszkolnym, ich rodziców, opiekunów, instruktorów oraz do wszystkich osób zainteresowanych tańcem. Organizowany jest przez **Studio Tańca i Ruchu „TWIST” – p. Elżbieta Gładkowska** oraz **ZS nr 1 im. M. Wańkowicza – p. Jacek Cieślak**. W Jury Przeglądu zasiadli:

**Paweł Białecki** – Wicestarosta Powiatu Warszawskiego Zachodniego, **Zenon Reszka** – Burmistrz Błonia, **Hanna Mosakowska** – instruktor tańca i pedagog, **Agnieszka Forenc** – instruktor tańca, właścicielka Studia DNS w Milanówku, **Igor Krysztyłowicz** - tancerz, choreograf, juror programu „Gwiazdy Tańczą Na Lodzie” i **Mateusz Jóźwiak** – uczeń klasy II Publicznego Technikum Nr 1 w Błoni, tańczy od 11 lat, obecnie w zespole KAMION DANCE.

**W Przeglądzie** zaprezentowało się 18 grup tanecznych:

**Zerówka z ZS z Bożej Woli** w choreografii I. Suwały pt. „TANIEC HISZPAŃSKI”, **P nr 1 z Błonia** w choreografii M. Rzepk pt. „DZIECIĘCY GREASE”, **Przedszkole z Oddziałami Integracyjnymi z Błonia** w choreografii K. Mielcarz pt. „SZALONE KOTY”, **Przedszkole Niepubliczne „TYGRYSEK” z Błonia** w choreografii K. Sońta pt. „COUNTRY”, **Studio Tańca i Ruchu „TWIST” z Błonia** w choreografii K. Sońta pt. „MINI LATINO”, **Przedszkole ze Starych Babic** w choreografii P. Błażejeńskiego pt. „WAKA-WAKA” oraz w choreografii E. i I. Dujga pt. „APOLLO”, **Truskawkowe Przedszkole z Milanówka** w tańcu „WIRUJĄCY JEDWAB”, **Społeczne Przedszkole Integracyjne z Teresina** w choreografii M. Bańkowskiej pt. „WESOŁY TANIEC”, w choreografii A. Jaworskiej pt. „MAŁE CZERWONE JABŁUSZKO” oraz w choreografii D.

Komosińskiej pt. „TWIST”, **P nr 3 z Sochaczewa** w choreografii E. Fukmanik i B. Mazurek pt. „TANECZNE SHOW”, **Gminne Przedszkole z Izabelina** w choreografii I. Dżyga „CANDY MEN” oraz w choreografii E. Dżyga pt. „LALCZKI”, **Przedszkole Niepubliczne Sióstr Opatrzności Bożej z Grodziska Maz.** w choreografii J. Koryckiego pt. „MIX LATYNOSKI”, **Przedszkole Niepubliczne „Tuptuś” z Brwinowa** w choreografii J. Mazurczak pt. „ŻABKI” i „DEBEŚCIAKI”, **Samorządowe Przedszkole z Otrębus** w choreografii P. Ostalskiej pt. „TANIEC NOWOCZESNY”.

Podczas tegorocznej edycji Przeglądu „RYTM” sala gimnastyczna „Wańkowicza” pękała w szwach, goszcząc prawie 800 osób. W niezwykle widowiskowych i różnorodnych opracowaniach choreograficznych swoje umiejętności zaprezentowało 250 małych tancerzy. Widzowie mieli ogromną przyjemność w oglądaniu, a Jury wielką trudność w przyznaniu wyróżnień. Ocenie podlegał dobór repertuaru, choreografia, technika wykonania i zgodność stylistyczna z charakterem tańca, dobór kostiumów i rekwizytów oraz ogólny wyraz artystyczny.

### Wyróżnione przedszkola:

Zerówka z ZS z Bożej Woli, Przedszkole Niepubliczne Sióstr Opatrzności Bożej z Grodziska Maz. oraz Przedszkole Publiczne nr 1 z Błonia **otrzymały puchary oraz teczki muzyczne z kompletem instrumentów sponsorowane przez Nowa Szkoła Sp. z o.o.**

### Dzięki darczyńcom, którymi są:

- Urząd Miejski Błonie
- Starostwo Powiatu Warszawskiego Zachodniego
- Gmina Teresin
- Bayer Crop Science Polska Sp. z o.o.
- Key Development Sp. z o.o.
- LINEK EKO Przedsiębiorstwo Wielobranżowe, Krygier i Wspólnicy Sp. J.
- NO LIMITS Polska

- P.H. Pazał Paweł Zaleski
- Europapier-Impap Sp. z o.o.
- Uponsor Polska Sp. z o.o. Błonie

**wszystkie występujące dzieci otrzymały bardzo atrakcyjne prezenty.**

Szczególne wyrazy wdzięczności organizatorzy przekazują dla Pań: Darii Wadeckiej, Agnieszki Wolniak, Sylwii Kozy, Moniki Zaleskiej, Mai Ruszytk, a także dla Panów: Zenona Reszki Burmistrza Błonia, Jana Żychlińskiego Starosty Powiatu Warszawskiego Zachodniego, Pawła Białeckiego Wicestarosty Powiatu Warszawskiego Zachodniego, Marka Olechowskiego Wójta Gminy Teresin oraz Dariusza Koziela, Roberta Krygiera, Macieja Zielińskiego, Krzysztofa Wagnera, Rafała Kołodzieja. Ogromne podziękowania dla uczniów i pracowników szkoły oraz wszystkich innych osób, które zaangażowały się w przygotowania III Międzyprzedszkolnego Przeglądu Tanecznego „RYTM”.

*Studio Tańca i Ruchu TWIST*

## Sprzątanie Glinianek 2011

W dniu 9.04.2011r. wspólnie z uczniami Gimnazjum nr 1 im. Hugona Kołłątaja w ramach „Tygodnia Czystości Wód” Zarząd Koła przeprowadził akcję sprzątania glinianek błońskich.

W akcji brali udział uczniowie Gimnazjum pod opieką Pań: Katarzyny Górskiej i Kamili Chrostek oraz członków Koła nr 9.

Po wspólnej akcji sprzątania uzbierało się kilkadziesiąt worków pełnych śmieci, pozostawionych przez „miłośników przyrody i wycieczki nad wodą” oraz wędkarzy.

Teren został posprzątny. Tylko na jak długo? Dziękuję uczestnikom akcji za wspólną pracę na rzecz Koła nr9. Chciałbym podziękować też dyrektorowi ZUK Edwardowi Ropiakowi za podstawienie kontenera i worki na śmieci. W przyszłości planowane są kolejne wspólne akcje sprzątania, na które już teraz serdecznie zapraszamy.

*Z wędkarskim pozdrowieniem*

*Cezary Wieczorek*

*Prezes Zarządu Koła Nr9 w Błoni*







## Zielony dzień w Szkole Podstawowej nr 1 w Błoniu

W pierwszym dniu wiosny zamiast lekcji zorganizowaliśmy Szkolny Dzień Przeciw Uzależnieniom i Przemocy. Wszyscy uczniowie i nauczyciele ubrani na zielono solidarnie protestowali przeciw uzależnieniom i przemocy. Wybraliśmy ten kolor, bo zieleń kojarzy się z wiosną, daje nadzieję, że będzie przyjemnie i ciepło - my przemocy się nie damy, dlatego na zielono się ubieramy. Do uroczystości przygotowaliśmy się długo. W każdej klasie w zakresie programu profilaktyczno-wychowawczego odbyły się zajęcia, których celem było: uświadomienie negatywnych skutków stosowania środków uzależniających, ukazanie zgubnej roli agresji rówieśniczej, ochrona wychowanków przed wszelkimi zagrożeniami w rozwoju, redukcja zachowań dysfunkcyjnych oraz wyrobienie umiejętności i zdolności samodzielnego dokonywania wyboru zachowań właściwych dla własnego zdrowia i innych ludzi.

Uroczystość rozpoczęła pani dyrektor Magdalena Rak witając gości: zastępcę burmistrza Marka Książka, naczelnika WOKiS Włodzimierza Leduchowskiego, przewodniczącą GKRPA Wandę Wójcicką i Adelę Rumak, przedstawicieli Straży Miejskiej, policjantów z Komisarjatu Policji, przedszkolaki i nauczycielki z przedszkoli błońskich, rodziców, uczniów oraz grono pedagogiczne SP1.

Młodsze dzieci i przedszkolaki obejrzały przedstawienie profilaktyczne „Żyj bezpiecznie” w wykonaniu uczniów z kółeczka teatralnego pod kierunkiem nauczycielek p. E. Ulaska i p. M. Różyckiej,

natomiast klasy IV- VI zobaczyły przedstawienie „Czerwony Kapturek- uzależnieniom i przemocy-NIE!” w wykonaniu uczniów klas VI pod kierunkiem p. L. Niewiadomskiej. Przedstawienia były wspaniałe zarówno pod względem treści jak i wykonania. Brawo, brawo, gratulacje dla młodych aktorów.

Dzieci z klas I- II przygotowały teksty i rysunki do specjalnego wydania gazetki profilaktycznej „Zdolne główki naszej podstawówki” pod kierunkiem p. K. Antczak-Jączyk, którą wydrukowano w drukarni i rozdano podczas zielonego dnia.

Każda klasa przy pomocy wychowawcy przygotowała i zaprezentowała klasowe hasło i transparent przeciw uzależnieniom i przemocy oraz piosenkę o dobroci, życzliwości lub przyjaźni. Przedstawiciele klas IV- VI uczestniczyli w quizie na temat szkodliwości używek. Poza tym uczniowie wzięli udział w konkursach indywidualnych na szkolne hasło i logo, plakat i pracę literacką przeciw uzależnieniom i przemocy. Ponadto każda klasa wykonała dobre uczynki, które w formie plastycznej zdobią korytarze szkolne jako „Autostrada Dobrych Uczynków”. Uczniowie mający zaintereso-



wania, hobby, zdolności pokazali swoje umiejętności w kategorii „Mam Talent”.

Do projektu zaprosiliśmy też dzieci z błońskich przedszkoli, które wykonały piękne plakaty na temat „Stop używkom i przemocy”. Poszczególne konkurencje oglądały wszystkie dzieci, a oceniała komisja konkursowa, która nagrodziła ponad 250 uczniów. Nagrody ufundowała Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Miejskim w Błoniu. Pięknie dziękujemy w imieniu uczniów i nauczycieli.

Wszystkie zajęcia w tym dniu podporządkowane były hasłu „W naszej jedynce życie się toczy bez uzależnień i bez przemocy”. Wszyscy uczniowie czynnie uczestniczyli w uroczystości, bawiąc się utrwalałi zachowania dobre, godne i właściwe. Pomysłodawcami Szkolnego Dnia Przeciw Uzależnieniom i Przemocy był Zespół Pedagogiczno-Wychowawczy pod kierunkiem pedagoga szkolnego B. Zalech. Do zorganizowania włączyli się wszyscy nauczyciele i uczniowie, a także rodzice. Wszystkim zatem należą się podziękowania za zaangażowanie, pracę, występy, wspólną naukę i zabawę.

*Tekst i zdjęcia:  
Justyna Zalech*



## V Taneczny Przegląd Przedszkolaków

Już po raz piąty, w dniu 8 kwietnia 2011 roku, tym razem na scenie Centrum Kultury w Błoniu, odbył się Przegląd Taneczny Przedszkolaków. Organizatorem spotkania tanecznego było Przedszkole Publiczne nr 5 w Radzikowie przy współpracy Centrum Kultury w Błoniu. Patronat nad inicjatywą objął Starosta Powiatu Warszawskiego Zachodniego Jan Żychliński oraz Burmistrz Błonia Zenon Reszka. Swoje umiejętności taneczne zaprezentowały zaproszonym gościom dzieci z przedszkoli należących do naszego powiatu. Dwanaście zespołów w wieku 5-6 lat prezentowało różne układy taneczne, do wybranej przez siebie muzyki.

Licznie przybyłych gości powitały dzieci z przedszkola w Radzikowie. W atmosferę tańca, radości i zabawy wprowadziła zgromadzonych pani Lucyna Kamińska dyrektor Przedszkola Publicznego nr 5 w Radzikowie. W rolę spikerów wcielił się nauczycielka Marzena Młosek z Publicznego Przedszkola nr 5 im. Kubusia Puchatka w Radzikowie oraz

rytmik tego przedszkola Wojciech Gumowski. Na początku imprezy dzieci losowały kolejność występu poszczególnych grup przedszkolnych. A potem zaczęło się wspaniałe widowisko. Prowadzący starali się niwelować treść u występujących dzieci.

Wszyscy widzowie, w tym Burmistrz Błonia, dyrektorki przedszkoli, rodzice, dziadkowie, byli pod wrażeniem tanecznych umiejętności grup przedszkolnych. Zgromadzonych urzekły wspaniałe stroje dobrane do układów tanecznych. Dzieci zaprezentowały bardzo zróżnicowane tańce, wymagające nie lada talentu, wyczucia rytmu. Mali tancerze wykazali się wysokimi walorami artystycznymi, dobrym wyczuciem stylu tańca, techniką wykonania, ciekawymi układami choreograficznymi. Każdy popis był więc nagradzany gromkimi brawami. Przegląd taneczny okazał się pięknym widowiskiem – dostarczającym miłych wrażeń i bogatych przeżyć artystycznych.

Po wspaniałych występach, jury udało się na obrady, a dzieci i goście zostali zaprosze-

ni na słodki poczęstunek. Jury miało trudny orzech do zgryzienia, bo poziom prezentowanych tańców był bardzo wyrównany. W końcu nadeszła długo oczekiwana chwila, na którą wszyscy z niecierpliwością czekali - ocena. Jury wyróżniło Przedszkole nr 3 w Błoniu za „Taniec Baloników” i podziękowało za naprawdę wspaniałe widowisko taneczne w wykonaniu wszystkich uczestników. Następnie wręczono biorącym udział w imprezie zespołom nagrody ufundowane przez patronów przeglądu. Były to przepiękne instrumenty perkusyjne oraz maskotki dla każdego dziecka. Wręczał je burmistrz, który chwilę potem zabrał głos, dziękował za piękne występy i wspaniałe zorganizowaną imprezę. Gospodarz gminy poprosił o kontynuowanie tej fantastycznej inicjatywy.

Organizatorzy Przeglądu Tanecznego nie zapomnieli o nikim. Dyplomami oraz upominkami podziękowali patronom, jury, nauczycielkom, dyrektorkom, rytmikom oraz osobom, które włączyły się w przygotowanie i przeprowadzenie tej udanej imprezy.

*Nauczycielki wychowania przedszkolnego Pnr5*



## KONKURS TECHNOLOGIA INFORMATYCZNO – KOMUNIKACYJNA

UCZNIOWIE SZKOŁY  
 PODSTAWOWEJ nr 1 W BŁONIU:  
 2 NA MAZOWSZU I 9 MIEJSCE  
 W KRAJU W KONKURSIE  
 INFORMATYCZNYM



Z ORGANIZOWANYM  
 PRZEZ Polskie Towarzystwo  
 Informatyczne



W dniach 04 -08 kwietnia 2011 ponad 10% uczniów Szkoły Podstawowej nr1 w Błoniu wzięło udział w konkursie TECHNOLOGIA INFORMATYCZNO – KOMUNIKACYJNA – TAK.

Uczniowie naszej szkoły zajęli 2 miejsce na Mazowszu, jednocześnie 9 miejsce w kraju wśród Szkół Podstawowych.

W konkursie startowało ponad 400 szkół z całego kraju - z czego ostatecznie zostało zweryfikowanych 386.

Do dalszych indywidualnych zmagania - ogólnopolskich został zaproszony uczeń naszej szkoły FILIP STRĄCZEWSKI – klasa VI a, który po I etapie uplasował się na 30 miejscu indywidualnie w kraju. Jest to wielki sukces, ale znając Filipa, stać go na więcej.

W konkursie brało udział ponad 18.000 uczniów – w tym 42 naszej szkoły.

Nasi uczniowie odpowiedzieli poprawnie na 10140 pytań zajmując 9 miejsce w kraju.

### WSZYSTKIM UCZESTNIKOM SERDECZNIE GRATULUJEMY

Najwięcej punktów zdobyli:

1. F. Strączewski VI a - 536
2. P. Sobczak VI a – 469
3. W. Zakościelny VI a – 435
4. A. Misiak VI b - 433
5. P. Bajkowska VI a – 387

Zakres tematyczny konkursu *Technologia Informatyczno - Komunikacyjnej? -TAK!* obejmuje zagadnienia z podstawy programowej przedmiotu informatyka lub technologia informacyjna dla odpowiedniego typu szkoły, o różnym stopniu trudności:

- bezpieczeństwo IT (ochrona antywirusowa,

połączenia szyfrowane, archiwizacja danych, kompresja, kopie bezpieczeństwa, zapora ogniowa),

- edytor tekstu,
- arkusz kalkulacyjny,
- baza danych,
- prezentacje multimedialne,
- budowa komputera,
- społeczności internetowe,
- multimedia,
- Internet (poczta, www, forum, komunikatory, chat),
- system operacyjny,
- sieci komputerowe,
- prawo (prawa autorskie, rodzaje licencji, włamania, piractwo komputerowe),
- algorytmika i programowanie,
- telekomunikacja (SMS, MMS, telefony komórkowe, smartfony, tablety, nawigacja),
- e-usługi (bankowość elektroniczna, e-zakupy, aukcje),

Sukces jest tym większy, że nasza społeczność szkolna liczy zaledwie 401 uczniów, a musieliśmy się zmierzyć z potężnymi ośrodkami szkolnymi, które posiadają najnowocześniejsze bazy informatyczne oraz pełne zaplecze do realizacji zadań z technologii informacyjno - komunikacyjnej.

Z tego powodu już na starcie byliśmy w gorszym położeniu, ale jak to zwykle bywa, nasi wspaniali uczniowie po raz kolejny udowodnili, że trudności wzmagają jedynie wolę walki, większy zapał do pracy, chęć poznawania, zdrową rywalizację oraz jedność w działaniu. Byli dumni z kolejnych odstępów rankingowych szkoły. Sami potrafili motywować się do pracy. Udowodnili, że nic, co nowoczesne nie jest im obce.

Polityka Gminy i Szkoły stawia na rozwój technologii informacyjno - komunikacyjnej.

Dlatego też jako szkoła planujemy nie tylko dla naszych uczniów, ale również uczniów innych szkół, mieszkańców gminy Błonie i nie tylko, stworzenie w naszej szkole laboratorium ECDL (Europejski Certyfikat Umiejętności Komputerowych), - (prace są zaawansowane), gdzie wszyscy chętni będą mogli uzyskać taki certyfikat - zdając egzaminy z technologii informacyjno - komunikacyjnej - potwierdzające umiejętności oraz dające większe możliwości na rynku pracy, a jak widać po uczniach SP1 potencjał jest wielki, więc może warto spróbować

nauczyciele informatyki:  
 Magdalena Rak,  
 Krzysztof Rochalski

## Zespół Szkół Ogrodniczych i Spożywczych w Błoniu



ogłasza nabór na rok szkolny 2011/2012 kandydatów do klas pierwszych w następujących zawodach:

- technik technologii żywności
- technik ogrodnik
- technik architektury krajobrazu

Nauka w szkole trwa 4 lata.

Absolwent zdaje maturę oraz egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe uzyskując tytuł technika, co umożliwia mu podjęcie pracy zawodowej lub dalszej nauki na studiach wyższych.

Masz pytania - zapytaj nas

Nasz adres:

Zespół Szkół Ogrodniczych i Spożywczych

ul. Piłsudskiego 10a

05-870 Błonie

tel/fax: (0-22) 725-42-75

Odwiedź nas na [www.zsois.samorzad.pl](http://www.zsois.samorzad.pl)

### Gdzie możesz pracować po ukończeniu naszej szkoły?

- Technik technologii żywności
  - w zakładach produkujących żywność (mleczarnie, cukiernie, piekarnie, zakłady przetwórstwa owocowo-warzywnego, itp.)
  - w placówkach gastronomicznych (restauracje, hotele, stołówki, itp.)
  - w placówkach handlowych
  - w placówkach kontroli jakości żywności
  - w laboratoriach analizy żywności
  - możesz prowadzić własną firmę
- Technik ogrodnik
  - możesz prowadzić gospodarstwo ogrodnicze
  - możesz pracować w placówkach handlowych zaopatrujących ogrodnictwo i rolnictwo
  - możesz założyć własną firmę
- Technik architektury krajobrazu
  - możesz podjąć pracę w gospodarstwach ogrodniczo- szkółkarskich
  - możesz projektować, urządzać oraz pielęgnować tereny zieleni
  - możesz pracować w placówkach handlowych.



## Warcaby w LKS „Olymp” Błonie

Młodzieżowe Mistrzostwa Polski w warcabcach 100-polowych odbyły się w Nowej Rudzie. Zespół LKS „OLYMP” pod kierownictwem trenera Juliusza Osińskiego wywalczył kilka medali, choć konkurencja w tym roku była bardzo silna. Medale zdobyli:

### - Cichocki Karol

kat. młodzików

złoto w grze na 2 godz.,

złoto w grze błyskawicznej

### - Dudkiewicz Karol kat. junior starszy

brąz w grze 2 godz. na partię,

brąz w grze błyskawicznej

### - Stańczuk Katarzyna kat. młodzików

brąz w grze na 2 godz.

### - Stańczuk Mateusz

był dwukrotnie IV w bardzo silnej konkurencji, gdyż tego roku uczestniczył w rozgrzewkach w kategorii naukowej- Młodszy Junior.

Pozostała część zespołu zajmowała miejsca poza podium. Czekamy na turnieje drużynowe o Puchar Polski zarówno w kat. młodzików jak również w seniorach. Młodzież i dzieci zapraszamy do uczestniczenia w zajęciach gier umysłowych (szachy, warcaby).



Zapisy w Centrum Kultury w Błonie.



Prezes LKS OLYMP  
Z. Karlicki

## Splawikowe Mistrzostwa Koła Nr 9 w Błonie

W niedzielę 17.04.2011r. na wodach „Nowa - Babska”, „Czarna - Połączone” oraz „Kaflarnia” odbyły się Mistrzostwa Koła nr 9. W zawodach wzięło udział 39 zawodników, trwały one 2 tury po 3 godz. Zmagania wygrał w kat. seniorzy kol. Grzegorz Tandeki, kolejne miejsca zajęli: 2. kol. P. Łukasik, 3. kol. M. Kwak. W kat. juniorzy wygrał kol. Mateusz Łapacz, 2. kol. Ł. Sierociński, 3. kol. K. Sowa. W kat. kadeci wygrała kol. Magdalena Jasińska, kolejne miejsca zajęli: 2. kol. K. Bogucki, 3. kol. P. Wieczorek. Zwycięzcy z miejsc od 1 do 6 otrzymali pamiątkowe dyplomy, a pierwszych trzech dodatkowo puchary. W przerwie między turami na zawodników i uczestników czekała „pomidorówka” ufundowana przez restaurację „Czarci Róg”. Jak zawsze niezawodna Pani Iza Górską wspomogła wędkarską brać ciepłym posiłkiem. Dziękuję kolegom organizatorom za przygoto-

wanie akwenów do zawodów, a uczestnikom za wspólnie spędzoną niedzielę. Dziękujemy za liczne przybycie. Zapraszamy do udziału w następnych zawodach organizowanych przez Zarząd Koła Nr 9 w Błonie.

Z wędkarskim pozdrowieniem

Cezary Wieczorek

Prezes Zarządu Koła nr 9 w Błonie



## Morskie Mistrzostwa Koła Nr 9 w Błonie

W tym roku odbyły się pierwsze w historii Koła, Mistrzostwa w wędkarstwie morskim. Wraz z kolegami wędkarzami zarząd zorganizował wycieczkę do Łeby od 1 do 2 kwietnia połączoną z zawodami wędkarskimi. Wypłynęliśmy z portu w Łebie o godzinie 6:00 rano jednostką o nazwie „JURNY”. Na łowisko płynęliśmy 3 godziny. Podczas rejsu niektórzy ucinali sobie drzemkę, a inni zbroili wędki w pilkery i przywieszki. O godzinie 9:00 byliśmy już na pełnym morzu. Pod nami głębokość morza wynosiła 50 - 60 metrów. Szyper sygnałem oznajmił początek zawodów. Neptun nam sprzyjał i na pokładzie prawie każdy miał w swoim pojemniku dorsze. Gdy ryby przestawały brać, zmienialiśmy łowisko. Po sześciogodzinnych zmaganiach sygnałem zakończono zawody i podliczono wyniki. Cały rejs trwał 13 godzin.

Mistrzem Koła został kol. Marek Łazarski, kolejne miejsca zajęli 2. kol Piotr Krzyżak; 3. kol Zbigniew Szymański. Zdjęcia z zawodów zamieszczono na stronie [www.kolo9.pl](http://www.kolo9.pl) pod zakładką galeria.

Z wędkarskim pozdrowieniem

Cezary Wieczorek

Prezes Zarządu Koła Nr 9 w Błonie



## Jubileusz 50-lecia Zygmunta Różalskiego

Urodzony 11 lipca 1949 roku, zasłużony człowiek, związany z piłką nożną od wielu lat, szanowany oraz ceniony Zygmunt „Bazył” Różalski w kwietniu 2011 roku obchodził Jubileusz 50 - lecia z piłką nożną. Jako nastolatek grał w Klubie RKS Błonianka (w latach 1961 - 1982), w międzyczasie występował także w Stal Niewiadów (w latach 1972 - 1973), oraz w KS Ożarówianka Ożarów w latach 1973 - 1979. W latach 1965 - 1967 odniósł sukces z Kadra Mazowska Warszawskiego Związku Piłki Nożnej, przy boku olimpijczyka i reprezentanta polski Jerzego Kraski. Zygmunt Różalski był także odznaczony srebrną i złotą odznaką Warszawskiego Okręgu Piłki Nożnej oraz srebrną i złotą odznaką PZPN w roku 1992 na 80 - ecie Klubu Sportowego Błonianka Błonie, wręczoną przez samego Kazimierza Górskiego.

Jubilat Zygmunt Różalski był także trenerem klubów RKS Błonie, KS Partyzant Leszno, Stal Niewiadów, KS Ożarówianka Ożarów, KS Błonianka Błonie, klub Victoria Błonie, a obecnie jest związany z KS Passovia Pass. Prowadzi klub z Passu w rozgrywkach o mistrzostwo klasy „b” MZPN, od 10 października 2010 roku, gdzie debiutował w zwycięskim meczu Passovii 4-2 w Wiskitkach z Pogonią. Dla jednych „Bazył”, dla innych „Przyjaciół” w miejscowości Pass.

Życzmy Ci Trenerze zdrowia, wielu lat jeszcze z piłką oraz owocnej współpracy z Klubem Passovia Pass, jesteś tutaj ceniony i lubiany, „my Cię kochamy i nikomu nie oddamy”.

Prezes Łukasz Drzewiecki





# 60 urodziny Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowego Instytutu Badawczego

## Część I

Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin-Państwowy Instytut Badawczy (IHAR-PIB) świętuje swoje 60. urodziny jako najdłuższą działającą jednostką w sektorze hodowli nasiennej. Instytut posiada wieloletnie doświadczenie metodyczne i naukowe w realizowanych programach badawczych, rozwojowych i innowacyjnych (B+R+I) realizowanych na rzecz rodzimej hodowli roślin, nasiennictwa i produkcji roślinnej.

IHAR utworzony został w 1951 r. Pierwszym dyrektorem Instytutu była prof. dr Jadwiga Lekczyńska (1951-1969). Następnie funkcje dyrektora sprawowali: prof. dr hab. Stanisław Starzycki (1969-1983), prof. dr hab. Henryk J. Czembor (1983-1998) i obecnie, od 1998 r. prof. dr hab. Edward Arseniuk.

W dniu 10 marca 2010 r. na wniosek Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Rada Ministrów nadała Instytutowi status Państwowego Instytutu Badawczego.

W strukturze organizacyjnej Instytutu wyróżnione są oddziały miejscowe i zamiejscowe zakłady, samodzielne pracownie naukowe. Działalność naukowa prowadzona jest w siedmiu ośrodkach naukowych rozmieszczonych na terenie kraju, tj. w Boninie, Bydgoszczy, Jadwisinie, Krakowie, Młochowie, Poznaniu i Radzikowie, który jest siedzibą Instytutu. W skład Instytutu wchodzi obecnie 7 Zakładów Doświadczalnych działających w różnych rejonach kraju.

W 2000 r. na bazie 10 Zakładów Doświadczalnych Hodowli i Aklimatyzacji Roślin utworzono 4 Spółki prawa handlowego, których właścicielem jest Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin.

Instytut wniósł do utworzonych spółek

aport w postaci majątku trwałego i obrotowego Zakładów Doświadczalnych oraz własność odmian i materiałów hodowlanych, umożliwiając Spółkom dalsze prowadzenie hodowli twórczej i zachowawczej. Przedmiotem działalności jest prowadzenie hodowli roślin i nasiennictwa, skupu, przerobu i obrotu materiałem siewnym w kraju i za granicą, w tym także kooperacji z podmiotami krajowymi i zagranicznymi, innej działalności produkcyjnej, usługowej i handlowej w zakresie przemysłu rolnego, obrotu produktami rolnymi i środkami do produkcji rolnej, usług dla rolnictwa oraz prowadzenie prac badawczo-rozwojowych w dziedzinie nauk rolniczych.

Zatrudnienie w IHAR-PIB wynosi 600 etatów, w tym w komórkach naukowych 424 etaty, w Zakładach Doświadczalnych 154 i spółkach prawa handlowego 542 etaty, co razem stanowi 1120 etatów.

Zgodnie ze statutem, przedmiotem działania Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowego Instytutu Badawczego jest prowadzenie badań naukowych i prac rozwojowych w dziedzinie genetyki i hodowli roślin rolniczych oraz alternatywnych, na cele żywnościowe i nieżywnościowe, nasiennictwa i technologii hodowli. Instytut opracowuje technologie produkcji i przetwórstwa nowych odmian wybranych gatunków roślin, m.in. oleistych, korzeniowych i okopowych. Ponadto, przedmiotem działania Instytutu jest rozwijanie teorii i metodologii badań oraz opracowywanie analiz i ocen stanu rozwoju wiedzy w dziedzinach nauk objętych działalnością statutową. Do zadań Instytutu należy także prowadzenie

szkoleń, prac wdrożeniowych, upowszechnieniowych, normalizacyjnych i unifikacyjnych w zakresie prowadzonych badań, prac rozwojowych i innowacyjnych. Profil badawczy IHAR-PIB ukierunkowany jest na prace zarówno o charakterze poznawczym, jak i badań stosowanych, których wyniki są wykorzystywa-

ne w praktyce hodowlanej i rolniczej. Instytut wypracowuje naukowe i praktyczne podstawy działalności polskiej hodowli i nasiennictwa roślin uprawnych. Programy Instytutu o charakterze B+R+I obejmują ponad 40 gatunków roślin rolniczych, zarówno tych najważniejszych, o strategicznym znaczeniu dla bezpieczeństwa żywnościowego kraju, jak i roślin marginalnych z gospodarczego punktu widzenia.

Przy Instytucie działa Rada Naukowa, która jest organem stanowiącym, inicjującym, opiniodawczym i doradczym i zgodnie ze swoimi uprawnieniami zajmuje stanowisko we wszystkich sprawach dotyczących działalności Instytutu.

Instytut posiada uprawnienia do:

- nadawania stopni naukowych doktora i doktora habilitowanego,
- współpracy naukowo-hodowlanej z jednostkami krajowymi i zagranicznymi na zasadzie umów,
- prowadzenia działalności handlowej z zagranicą w ramach otrzymanych koncesji.

W Instytucie prowadzone są nie tylko prace dostosowawcze do rozwiązań przyjętych w krajach wysoko rozwiniętych, ale także badania, prace rozwojowe i innowacyjne pozwalające na umiejscowienie rodzimej hodowli i nasiennictwa roślin uprawnych w czołowie państw o rozwiniętym rolnictwie. Nowa jakość w hodowli i nasiennictwie jest tworzona w wyniku realizowanych przez Instytut programów naukowych na rzecz wspierania branży hodowlano – nasiennej, w tym tworzenia wysokich technologii, kreowania nowej zmienności i źródeł genetycznych, wytwarzania materiałów wyjściowych o nowej jakości do hodowli roślin rolniczych. Misją IHAR jest tworzenie i wykorzystanie postępu biologicznego w budowie zrównoważonych agroekosystemów, w tym krajowego systemu zrównoważonego rolnictwa, które wnoszą swój wkład w podniesienie ilości i jakości produktów roślinnych przeznaczanych na cele żywnościowe, paszowe i alternatywne. Zadaniem Instytutu jest także tworzenie nowych technologii i standardów jakości w produkcji roślinnej. Należy podkreślić, że prace badawcze są realizowane w ścisłej współpracy z praktyczną hodowlą.

*Prof. dr hab. Edward Arseniuk  
Dyrektor IHAR-PIB*





# Historia Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. KEN w Warszawie Filii w Błoniu

Cz. 2

Pod koniec czerwca 1990 r. starania o nową siedzibę zostały uwieńczone sukcesem. Biblioteka otrzymała pomieszczenia po byłym pogotowiu ratunkowym przy ul. Narutowicza 20. Nowa siedziba to przestronny, dwupoziomowy lokal o powierzchni 87 m<sup>2</sup>. Wymagał on gruntownego remontu, konieczne więc było całkowite zamknięcie placówki. W miarę postępowania robót i zakupu nowych regałów, książki sukcesywnie układano na półkach, od tej pory robiono to w porządku numerycznym.

Duży wkład finansowy w prace remontowe miał ZEAS w Błoniu. Nowe pomieszczenia starano się zagospodarować jak najbardziej funkcjonalnie. Na parterze w korytarzu umieszczono katalogi, obok usytuowano wypożyczalnię, a dalej główny magazyn książek. W jednym z dwóch pomieszczeń na półpiętrze urządzono małą czytelnię i wyodrębniono księgozbiór podręczny. Pomieszczenie obok przeznaczono na magazyn czasopism i częściowo magazyn książek oraz jako miejsce do opracowywania zbiorów. Przeprowadzono gruntowną selekcję księgozbioru, usuwając ponad tysiąc zdezaktualizowanych pozycji. Lokal ogrzewany przez cztery piece kaflowe, w których zainstalowano grzałki elektryczne, sprawiał miłe i przytulne wrażenie. Od 1 września 1990 r. pracę na stanowisku nauczyciela bibliotekarza podjęła Wanda Dziewulska. Wyjątkowe zaangażowanie pracowników i ich rodzin w organizację biblioteki, pozwoliło w dniu 15 grudnia 1990 r. otworzyć nowy lokal. Ustalono stałe godziny wypożyczania, które obowiązywały niezmienne do roku 2000. Udostępniono czytelnikom zmodernizowane katalogi: alfabetyczny i rzeczowy oraz bogatą i na bieżąco uzupełnianą kartotekę zagadnieniową. Większy lokal, większa liczba etatów, to większe możliwości placówki. W szybkim tempie zaczęło przybywać czytelników, wzrosła liczba wypożyczeń. W nieco wolniejszym tempie przybywało książek. W związku z większą powierzchnią użytkową lokalu, kierowniczka biblioteki wystąpiła o zwiększenie zatrudnienia sprzątaczką oraz przydzielenia ćwierć etatu konserwatora, funkcję tę od 1 maja 1991 do 10

stycznia 1993 pełnił Włodzimierz Grzybowski, później przez miesiąc Edward Siekierski. Od 1 lutego 1993, aż do momentu zainstalowania nowej kraty wewnątrz biblioteki, obowiązki konserwatora pełnił Janusz Rybka.

W dniu 1 stycznia 1993 r., na mocy decyzji Kuratora Oświaty i Wychowania w sprawie przejęcia filii bibliotek pedagogicznych z terenu woj. stołecznego warszawskiego przez PBW im. KEN w Warszawie, nasza filia stała się integralną jej częścią. W trudnych czasach, jakie nastąpiły dla bibliotek pod koniec lat 80., znaczenie placówki doceniły władze Błonia. Od roku 1990 potrzeby Biblioteki Pedagogicznej na zakup nowości wydawniczych uwzględniane są w planach budżetowych gminy. W połowie lat 90. decyzją dyrektora PBW zniesiono dzień wewnętrzny. Od tej pory wszystkie najbardziej czasochłonne prace odkładane na ten dzień, m.in.: opracowywanie i klasyfikacja zbiorów oraz melioracja katalogów, musiały być wykonywane w trakcie obsługi czytelników, co było uciążliwe zarówno dla pracowników jak i czytelników. Biblioteka sukcesywnie powiększała księgozbiór, prenumerowała coraz więcej czasopism, przybywało czytelników. Kolejnym sukcesem w usprawnieniu funkcjonowania biblioteki było przyznanie w r. 1996 dodatkowego pół etatu. Zatrudniono wówczas Magdalenę Rak. Od tej pory Biblioteka ma trzy pełne etaty nauczyciela bibliotekarza. W roku 1997 przystąpiono do kolejnej gruntownej selekcji księgozbioru w celu pozyskania miejsca na nowości. W 1997 r. Biblioteka otrzymała samodzielny telefon, co bardzo usprawniło pracę pod względem informacyjnym. W marcu 1998 r. odchodzi M. Rak, na jej miejsce z dniem 1 kwietnia 1998 r. zatrudniono Teresę Rottbard. Przez okres dwóch miesięcy pracownikiem biblioteki była również p. Teresa Hejne. W tym też roku kierowniczka biblioteki p. Danuta Siekierska wystąpiła po raz pierwszy, od chwili otrzymania lokalu przy ul. Narutowicza, z prośbą o jego powiększenie lub nową siedzibę, gdyż przyrost księgozbioru w coraz większym stopniu ograniczał przestrzeń i utrudniał pracę. Tak problem lokalu rozpoczął się na nowo.

Oprac. Anna Buźniak

**TAAAKA RYBA 2011**  
**Piknik Rodzinny**  
**Plac obok LKS „OLYMP”**  
**w sąsiedztwie "Glinianek",**  
**ul. Lesznowska**  
**Organizator:**  
**PZW Koło nr 9 w Błoniu**

**W tym roku piknik rozszerzony będzie o dodatkowe atrakcje: m.in. pokaz kulinarny znanego Mistrza Kuchni, degustację ryb i produktów rybnych, porady dietetyczne, pokaz ryb żywych. Wszystko w ramach programu propagującego zdrowy styl odżywiania się wśród lokalnej społeczności, sfinansowanego ze środków unijnych przy współudziale środków gminnych.**  
**Zapraszamy**  
**w godz. 9.00-16.00**

## W hołdzie Janowi Pawłowi II

Pierwszy maja to już nie tylko Święto Pracy celebrowane z przymrużeniem oka, ale od roku 2011 wielki dzień dla całej społeczności chrześcijańskiej – beatyfikacja Jana Pawła II. W hołdzie wielkiemu Rodakowi Zespół Pieśni i Tańca „Tęcza” przygotował program słowno – muzyczny, który zaprezentował w czasie nabożeństwa w kościele parafialnym pw. Świętego Antoniego w Łazniewie.

Z wielką powagą wygłoszone zostały teksty poświęcone Ojcu Świętemu, z uczuciem odśpiewane pieśni, które lubił, z szacunkiem i wielką miłością złożone kwiaty pod Jego pomnikiem.

Tak właśnie dzieci i młodzież z ZPIT „Tęcza” dziękowały za wielki dar Opatrzności, jakim był dla nas wszystkich Polak – Papież – Karol Wojtyła.

Maria Woynarowska





Burmistrz Błonia, Rada Miejska

oraz

Centrum Kultury w Błoniu

zapraszają na

# XIII DNI BŁONIA

## 10, 11 i 12 czerwca 2011



CENTRUM  
KULTURY  
w Błoniu

**PIĄTEK, 10.06.2011**

### FESTIWAL NAUKI "KOPERNIKALIA"

Szkoła Podstawowa nr 1, ul. Poniatowskiego 19

09.00 - 17.00 - prezentacje, pokazy, planetarium, eksperymenty i inne niespodzianki

17.00 - 19.00 - dyskoteka

**Sala Widowiskowa Centrum Kultury w Błoniu  
ul. Jana Pawła II 1b**

17.00 - INAUGURACJA DNI BŁONIA i uroczyste wręczenie  
Aktu Nadania Honorowego Obywatelstwa Błonia

• występ chóru Ecclesia Cantans

**SOBOTA, 11.06.2011**

10.00 - 14.00 - boiska ORLIK przy I LO im. Wł. Broniewskiego (ul. Okrzei 3)  
- blok zawodów i gier sportowych

11.00 - 13.00 - stadion I LO im. Wł. Broniewskiego (ul. Okrzei 3) - zawody  
miejsko - gminne jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych o Puchar  
Burmistrza Błonia

**Centrum Kultury w Błoniu, ul. Jana Pawła II 1b**

10.00 - 17.00 - Sala Taneczna Centrum Kultury - Turniej Szachowy  
o Puchar Burmistrza Błonia zorganizowany przez Błóński Uniwersytet  
Trzeciego Wieku

**AMFITEATR (przy Centrum Kultury) - scena młodzieżowa**

12.00 - 13.00 - gry i zabawy dzieci przedszkolnych

13.30 - 15.30 - program artystyczny szkół błóńskich

**AMFITEATR (przy Centrum Kultury) - scena główna**

16.30 - 17.15 - występ zespołu NEURONIA

17.15 - 18.00 - występ zespołu EX-MOCA

18.00 - 19.30 - koncert zespołu BELIEVE

19.30 - 20.00 - występ Orkiestry Ochotniczej Straży Pożarnej w Błoniu

**20.00 - uroczyste otwarcie XIII edycji DNI BŁONIA  
przez Burmistrza Błonia Zenona Reszkę  
i Burmistrza Coreno Ausonio - Domenico Corte**

**20.15 - 21.00 - SAMBA SHOW** -

rewia samby brazylijskiej, wystąpią  
RITMO LIBRE oraz PRZYJACIELE:

Sambal

Bloco Central

Bloco Pomerania

Sambasim

Kipi Samba

Mamatucada

SZKOŁA SAMBY

Art Machina

oraz zespół

Axe Bahia Show



# SAMBA SHOW

21.00 - 23.00 - GWIAZDA DNI BŁONIA - koncert legendarnej brytyjskiej

grupy **TEN YEARS AFTER**

uczestników największego na świecie festiwalu

muzycznego **WOODSTOCK**

TYA zagra w składzie: Leo Lyons, Ric Lee, Chick Churchill, Joe Gooch

IMPREZY TOWARZYSZĄCE:

• Ogólnopolskie Zawody Siłowania na Rękę - **ARMWRESTLING**

w 9 kategoriach wagowych

Sala Widowiskowa Centrum Kultury, ul. Jana Pawła II 1b:

09.00 - 11.00 - weryfikacja uczestników

11.30 - 16.00 - eliminacje

16.00 - 19.30 - FINAŁY

• Pobór krwi przez Klub Honorowych Dawców Krwi "STRAŻAK"

09.00 - 14.00 - Dworek "Poniatówka", ul. C.K. Norwida 1



**NIEDZIELA, 12.06.2011**

07.00 - 11.00 - LKS "OLYMP" - Glinianki, ul. Lesznowska - zawody  
wędkarskie o Puchar Miasta Błonia pod patronatem Burmistrza Błonia

09.00 - 15.00 - Gimnazjum nr 2 (ul. Narutowicza 4) - Turniej Siatkówki

**AMFITEATR przy Centrum Kultury, ul. Jana Pawła II 1b**

14.00 - 18.00 - prezentacja i sprzedaż wyrobów artystycznych Warsztatów  
Terapii Zajęciowej Środowiskowego Domu Samopomocy w Łubcu,  
Krajowego Stowarzyszenia "Przyłącz się Do Nas" oraz Domu Pomocy  
Społecznej w Bramkach

14.00 - 15.00 - Aleja C.K. Norwida - start i meta biegu charytatywnego  
"Run 4 Fun" o Puchar Burmistrza Błonia; org. Młodzieżowa Rada Miejska

**AMFITEATR (przy Centrum Kultury) - scena młodzieżowa**

13.00 - 13.30 - program artystyczny Krajowego Stowarzyszenia "Przyłącz  
się Do Nas" z Bramek

13.30 - 13.45 - wręczenie nagród za udział w biegu charytatywnym "Run 4  
Fun"

13.45 - 14.15 - występ chóru "Śpiewający Senior" z CK w Błoniu

14.15 - 15.00 - "Raz na ludowo" - występ Zespołu Pieśni i Tańca "Tęcza"  
z Radzikowa oraz ZPiT ze Słowacji

15.00 - 15.15 - Studio Tańca i Ruchu "Twist" - prezentacja układów  
tanecznych

15.15 - 16.00 - "Taniec z przyszłymi gwiazdami" - występy formacji  
tanecznych z Centrum Kultury w Błoniu; prowadzi - Piotr Galiński

16.00 - 17.00 - "CAFE LATINO" - taneczne show 10-krotnych mistrzów  
polski w tańcach latynoamerykańskich KAMION DANCE

prowadzi - Piotr Galiński

**AMFITEATR (przy Centrum Kultury)**

**scena główna**

18.00 - 19.30 - "Kochajmy wspomnienia"

- koncert zespołu **TRUBADURZY**

20.30 - 22.15 - Gwiazda

**DNI BŁONIA**

**JANOWSKI PROJEKT**

preboje polskich i światowych estrad

wystąpi **ROBERT JANOWSKI**

**I JEGO ZESPÓŁ**

22.30 - Błonie pod gwiazdami

pokaz sztucznych ogni

**TRUBADURZY**



Robert Janowski



**Ochrona porządku publicznego:**

Taranis Ochrona, Straż Miejska, Komisariat Policji w Błoniu

**Patronat medialny:**



**Co? Gdzie? Kiedy?  
na Mazowszu**



**Express  
Wieczorny**



# Eko-Błonie

W sobotę 16 kwietnia w godzinach 11.00 – 14.00 na Rynku odbył się IV wiosenny piknik EKO – BŁONIE. Hasłem przewodnim tegorocznej edycji imprezy było: „Twój ogród ostoją dla zwierząt”, a pod jednym z namiotów wykłady plenerowe przeplatane niezwykłymi opowieściami wygłaszał przyrodnik i fotografik Piotr Pukos.

W namiocie firmy Remondis można było zostawić zużyty sprzęt RTV – AGD, a na dzieci czekała dobrze im już znana Ciotka Utylka wraz z kredkami, kolorowankami i innymi zabawami. W namiocie gminy Błonie pod hasłem „Wymień stare urządzenia na roślinę do sadzenia”, jak co roku, w zamian za zużyte baterie, stare lekarstwa i karmę dla zwierząt (przekazaną później do schroniska) można było otrzymać roślinę do ogrodu. Nie zabrakło również stoisk sprzedających piękne rośliny pokojowe i ogrodowe, meble i koszyczki wiklinowe, słodczyce, kosmetyki i ozdobne bibeloty, a także własnoręcznie wykonaną biżuterię.

Najwięcej atrakcji czekało na najmłodszych: oprócz pogadek ekologicznych i kolorowanek, można było spróbować swoich sił w lepieniu glinianych naczyń czy łowieniu kolorowych rybek przy basenie PZW.

*Tekst: Justyna Sobiecka  
Zdjęcia: Marek Frejnik*





## WIOSNA ARTYSTYCZNYCH KLIMATÓW



Trio Artura Dudkiewicza wsparte Jorgosem Skoliasem dało koncert jazzowy w mistrzowskim wykonaniu.



Podczas wieczoru „Stop wypadkom” w części artystycznej gwiazdą spotkania był niezawodny Tadeusz Drożdża w programie „Czterdziestolecie w kabarecie”.



W przededniu beatyfikacji odbył się wernisaż wystawy fotograficznej „Spotkania z Janem Pawłem II” w obiektywie artysty fotografa Ireneusza Fertnera.



Spektakl „Calineczka” wypełnił salę widowiskową najmłodszą publicznością.



Występ kapeli Glena Matlocka stanowił wydarzenie muzyczne kwietnia.



Jeden z cyklu występów naszego chóru „Śpiewający Senior” pod kierownictwem Jana Sobieskiego.



Koncert błońskiego zespołu „Natural High” zapowiedział dyrektor Centrum Kultury Wojciech Kowalczyk.



Kolejne spotkanie z Filharmonią Narodową – tym razem w egzotycznym klimacie muzyki Dalekiego Wschodu.



Wystawa prac malarskich Magdaleny Spasowicz spotkała się ze znakomitym przyjęciem ze strony przybyłych gości. Była to już piąta ekspozycja dorobku naszej wybitnej artystki.



Występ kabaretu NEO – NÓWKA bawił wypełnioną po brzegi widownię do późnych godzin wieczornych.



Wieczór poetycko – muzyczny poświęcony twórczości s. Bożeny Anny Flak zorganizował Błoński Uniwersytet Trzeciego Wieku we współpracy z Centrum Kultury.



Podczas wernisażu wystawy „Nie tylko modlitwy” swoje grafiki zaprezentował artysta plastyk Zbigniew Kołaczek.

### ZAPRASZAMY DO KINA

- „Gnomeo i Julia” 3D dla dzieci
  - „Jestem bogiem”
  - „RIO” dla dzieci
  - „Kod nieśmiertelności” 2D
  - „Piraci z Karaibów” 3D (od czerwca)
- Już 15 lipca zapraszamy na przedpremierowy pokaz filmu pt. „Harry Potter i Insygnia Śmierci” cz. 2 w formacie 3D

Wszystkich Mieszkańców naszego miasta i gminy serdecznie zapraszamy na coroczne święto miasta DNI BŁONIA, które odbędzie się w dniach 10, 11, 12 czerwca w amfiteatrze za Centrum Kultury. Szczegółowy program w środku numeru. Zapraszamy!!!